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BOMBARDAVO ALIEJAUS LAUKUS RUMUNIJOJ
■

200 AMERIKOS BOMBONEŠIU BOMBAR
DAVO ALIEJAUS LAUKUS RUMUNIJOJE

Padarė daug nuostolių

MUSSOLINI ĮKALINTAS TVIRTOVĖJE
Diktatoriaus šeimos nariai ir giminės 

irgi suimti

NEW YORK, rugp. 1. — A- 
merikos (bombonešiai padarė 
siurprizą, bombarduodami Plo- 
esti aliejaus laukus, kurie ran
dasi Rumunijoje ir kuriuos 
kontroliuoja naciai. Faktiškai 
tie laukai yra svarbiausi natū
ralinio aliejaus versmė, kurią 
kontroliuoja vokiečiai. Aliejaus

šulinių ir valymo punktų su
naikinimas arba pažeidimas bu
tų didelis smūgis naciams.

Smulkesnių žinių apie bom
bardavimo pasėkas nepaduoda
ma. Tačiau teigiama, kad bom
bardavimas atsiekęs savo tiksl
ią, vadinasi, padaręs priešui 
daug nuostolių.

CHIASSO, Šveicarija, rugp. 
1 d. — Čia gautomis žiniomis, 
Benito Mussolini esąs Įkalintas 
Braschi forte, kuris randasi ne
toli Romoje. Per dange1 į metų 
fašistų tribunolas į tą fortą 
siųsdavo savo priešus ir daž
nai juos ten nugalabindavo.

Pranešama taip pat, jog į tą 
fortą liko pasiųsti maršalas Ugo 
Cavallero, buvęs ąrmijos štabo 
viršininkas," bei gen. Calviati, 
buvęs fašistų milicijos vadas.

Mussolinio žmona, vaikai ir 
kiti giminės esą irgi suimti ir 
laikomi apsaugos organų prie
žiūroje.

SICILIJOJE SAJUNGININGAI PAĖMĖ SĄJUNGININKAI ĮSPĖJA ITALUS
PENKIS MIESTELIUS

ŠIAURINĖ ASRIKA, rugp. 1. 
— Amerikos 7-ji armija užė
mė tris Sicilijos miestelius. 
Plrieš tai amerikiečiai buvo pa
ėmę San Mauro ir Castelverdi. 
Tokiu 'budu iš viso1 Amerikos 
armijai teko penki miesteliai.

BALKANUOSE NERAMU
Rezignavo Vengrijos valdžia. — Rumuni

ja nori taikos. — Laukiama Bulgarijos 
valdžios susmukimo.

ISTANBUL, Turkija, rugp. 1 
d. — čia gautomis žiniomis, re
akcinė premjero Nicholas Kal
iny valdžia susmuko. Ta'i tie- 
siogč Mussolinio režimo griuvi
mo pasėka^

Vengrijos reakcininkai nu
jautė, kad artinasi audra, to
dėl liepos 21 d. jie sukurė “pa
galbinę policiją”, kurios tikslas 
buvo “palaikyti krašto viduje 
tvarką”. Toms pareigoms dau
giausia buvo verbuojami fašis
tinių organizacijų nariai.

Kai fašizmas Italijoje susmu
ko, tai Vengrijos įžymesni fa
šistai staiga ėmė ragožium per- 
siversti ir tvirtinti, jog iš tie
sų jie visai nėra fašistai. Tuo 
pačiu metu užguitas ir perse
kiojamas darbininkų ir valstie
čių judėjimas atgijo ir beveik 
nevaržomai pradėjo veikti. At
sirado “liaudies frontas”, ku
ris visai nebando nuslėpti savo 
nepalankaus nusistatymo Ašies 
partnerių atžvilgiu.

Rumunijoje irgi Vis labiau ir 
labiau auga taikos sentimentas. 
Faktiškai didelio pritarimo na
ciams ten niekuomet nebuvo. Su 
vokiečiais rumunai susidėjo iš 
bėdos, nes rusai juos gerokai 
nuskriaudė. Rusų jie ir šian
dien tėbebijo, bet anglų ir ame
rikiečių okupacijai jie visai ne
sipriešintų.

Šiame kare rumunai skau
džiai nukentėjo. Tūkstančiai jų 
žuvo rusų fronte. Tačiau per 
paskutinius kelis mėnesius, ne
žiūrint didelio spaudimo iš na
cių pusės, Rumunija nebesiun- 
tė daugiau kariuomenės į rusų 
frontą.

Bulgarijoje, kaip pranešama, 
vyksta nesutikimai tarp kara
liaus Boriso ir premjero Bog
dan Filovo. Karalius nujaučia, 
jog nacių popieriai visai neko
kie, — jokios vilties jiems ne
bėra karas laimėti. Todėl jis ir 
stengiasi atatinkamai elgtis, va
dinasi, sustiprinti savo pozici
ją

Tas pat pranešimas teigia, 
jog britų 8-j i armija dar labiau 
pralaUžė vokiečių liniją Cata
nia fronte. Tų pasisekimų pa
sėkoje numatoma, kad vokie
čių pasipriešinimui Sicilijoje 
dienos yra suskaitytos.

Premjeras Filov buvo pasišo
vęs naciams pasitarnauti ir pa
siųsti armiją Į Graikiją, kai iš 
ten italai ėmė savo kariuome
nę traukti. Karalius Boris tam 
griežtai pasipriešinęs ir tokiu 
budu naciai iš Bulgarijos labai 
reikalingos pagalbos negavo. 
Galimas daiktas, jog tų nesuti
kimų pasėkoje premjero Filovo 
valdžia ilgai nebegalės laikytis 
ir priversta bus pasitraukti.

-------- v--------

Pradėjo smarkų 
ofensyvą Sicilijoje

-------- V--------
ŠIAURINĖ AFRIKA, rugp. 1 

d. — Sąjungininkų armijos, 
kaip atrodo, pradėjo galutinį 
ofensyvą, kurio tikslas yra bai
gti Sicilijos užkariavimą. Ame
rikiečių, kanadiečių ir britų ar
mijos pradėjo ofensyvą vienu ir 
tuo pačiu laiku. Vokiečiai visur 
atkakliai priešinasi, bet nepa
jėgia atsilaikyti ir yra varomi 
į vis labiau mažėjantį salos 
kampą.

Daug reikšmės priduodama 
tam, kad britų 8-oji armija pra
dėjo smarkų puolimą. Po bai
saus bombardavimo armija ėmė 
žygiuoti pirmyn. Vokiečiai, ku
rie buvo labai įsitvirtinę Ca
tania fronte, pradėjo trauktis. 
O kadangi dabar jie beveik iš 
visų pusių yra apsiausti, tai 
ilgai laikytis nebepajėgs, juo 
labiau, kad beveik nebegali su
stiprinimų prisiųsti.

--------v--------

Vokietijoje sulaiko
mas drabužių 

siuvimas
LONDONAS, rugp. 1. Siu- 

vykioms Vokietijoje liko Įsa
kyta paliauti civilių drabužių 
siuvimą pradedant su rugsėjo 
30 d. Bus leidžiamai siūti tik 
pilotų uniformas ir drabužiai, 
skiriami gedului.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Milane italai su didžiausiu džiaugsmu pasitiko žinią, kad susmuko Mussoli

ni fašistinis režimas. Kariuomenė atsisakė minią išvaikyti, šis paveikslas buvo 
prisiųstas iš Švaicarijos.

Italų kariuomenė 
susirėmė su fran- 

euzais
-------- V---------

BERNAS, Šveicarijai, rugp. 1. 
— Vichy valdžia pasiuntė poli
ciją ir specialią sargybą Į 
Haute Savoie distriktą, kur tarp 
franeuzų ir italų okupacinės 
kariuomenės prasidėjo rimti 
susirėmimai. Vienas franeuzas 
liko užmuštas ir keli italų ka
riai sužeisti.

Sakytame disbrikte liko pa
skelbtas karo stovis. Gyvento
jų namai yra krečiami ir ieško
mi giųklai.

—:---- v—-----
Rusai atmušė vokie
čius Doneco srityje 

-------- y--------

LONDONAS, rugp. 1. — Į 
pietus nuo Vorošilovgrado, Do
neco baseine, vokiečiai pradė
jo smtirkų ofensyvą. Per dvi 
dienas jie bandė pralaužti ru
sų liniją, bet be pasekmių, ne
žiūrint to, kad jie metė Į mūšį 
nemažai tankų. Per pirmas dvi 
dienas naciai neteko 95 tankus. 
Naujas vokiečių iofensyivas, 
kaip spėjama, liko pradėtais 
vyriausiai tuo tiksliu, kad su
silpninti rusų atakas Oriol 
fronte, kur jau kelintą dieną 
mūšiai vystoti nepalankiai na
ciams.

Vokiečiai tikisi, kad jų ofen
zyvas Doneco (baseine privers 
rusus /atitraukti kiek kariuome
nės iš Oriolo srities.

-------- v--------

Smarkiai bombar
davo Munda 

--------V--------
Japonai neteko 14 baržų

PACIFIKAS, rugp. 1. i— A- 
merikos armija ir laivynas 
smarkiai pitadėjo pulti japonus 
Saliamono salose. Ant Munda 
ir Vila aerodromų liko numes
ta 112 tonų bombų. Tuo pačiu 
metu buvo paskandinta 14 ja
ponų baržų.

Munda aerodromas faktiškai 
liko visiškai sunaikintas.

-------- v-------- -

ORAS
šilta iki pietų; kartkartėmis 

lietus su perkūnija.
Saulė teka — 5:44; leidžiasi

— 8:10.

DU MILIONAI KARIU UŽ AMERIKOS RIBŲ
Amerikos ginkluotos jėgos išblaškytos 

po visą pasauli
WASHINGTON, rugp. 1 d. 

— Amerikos armijos transpor- 
itacijos korpuso vadovybė pa
skelbė, jog per metus laiko į 
penkias dešimt skirtingų pa
saulio kraštų buvo išgabenta 
du milijonai karių. Tuo pačiu 
metu tiems kariams buvo pri
statyta 20,000,000 tonų įvairios 
kariškos medžiagos ir maisto. 
Tai reiškia, jog kiekvienam ka

DE GAULLE IR GIRAUD SUSITAIKĖ
Reikalauja, kad Kovojančių franeuzų ko

mitetas butų pripažintas kaipo Franci- 
jos laikinoji valdžia.

AiLŽIRAS, rugp. 1. — Paga
liau nesusipratimai tarp geno
ro hj Giraud ir De Gaulle liko 
išlyginti ir tarp jų Įvyko pilnas 
susipratimas. Laisvųjų franeu
zų ginkluotos jėgos tapo suvie
nytos ir joms vadovaus gen. 
Giraud. Jis bus tų jėgų vy
riausias vadas.

Gen. De Gaulle liko, paskir
tas Nacionallės apsigynimo ta
rybos pirmininku. Kai toji ta- 
rybhi svarstys politinius ir civi
linius klausimusi, tai pirminin
kaus gen. De Gaulle. Militariš-

Ispanai tyli
----- v-----

MADRIDAS, rugp. 1. — Ispa
nijos laikraščiai visai neprisi
minė apie Prezidento, Roosevel- 
to Įspėjimą neutralioms valsty
bėms, kad jos'neteiktų prie
globsčio Ašies vadams, kuriuos 
Jungtinės Tautos laiko karo 
kaltininkais ir savo rųšies kri
minalistais.

--------v--------

Naciai bandysią pa
grobti italų laivyną 

----- v-- ---
LONDONAS, rugp. 1. ■ — 

Laisvų italų radijo stotis iš 
Leghorn pranešė, kad naciai 
yriai pasirengę pagrobti italų 
prekybinį laivyną. 

riui per mėnesį teko pristatyti 
maždaug po pusaštuntos tonos 
visokių reikmenių.

Amerikos teritorijoje per me 
tus laiko buvo pervežta 25,- 
000,000 ginkluotų jėgų narių, 
— didelė dauguma jų buvo ve
žama geležinkeliais.

Karo medžiagos geležinkeliais 
buvo pervežta 80,000,000 tonų, 
o trekais — 6,000,000 tonu.

kus reikalus taryba svarstys 
pirmininkaujant generolui Gi
raud.

Henri Bonnet, laisvųjų fran
euzų informacijos komisi j eme
rius, ryšium su tuo generolų 
Giraud ir De Gaulle sutsitarimu 
pareiškė, jog Anglijai ir Ameri
ka dabar turi pripažinti komi
tetą kaipo einantį Francijos 
valdžios pareigas, juo labiau, 
kad franeuzai yra labai suin
teresuoti busimomis taikos de
rybomis su Italija. Franeuzai 
turi nemažai sąskaitų su ita
lais.

Paskandino nai
kintuvą 
----- v------,

CAPETOWN, IPietinė Afrika, 
rugp. 1. — Britų naikintuvas 
“Active” netoli nito Capetown 
paskandino didelį priešo sub- 
mariną.

------ _v--------

Bombardavo Anda
man salas

-------- V------ --

NEW DELHI, Indija, rugp. 
1. — Amerikos .keturių motorų 
bombonešiai atakavo Andaman 
salas, kurios randasi 300 mylių 
atstume nuo Rangoon.. Numes
tos bombos sugriovė daug pa
statų. Nukentėjo taip pat ir ke
li japonų laivui.

ŠIAURINĖ AFRIKA,srugp. 1 
d. — Sąjungininkų ginkluotų 
jėgų vadovybė padarė rimtą
Įspėjimą Italijos žmonėms, kad 
jie baigtų karą, nes kitaip su
silauks labai liūdnų pasekmių.

Įspėjimas, sako, klad per pa
skutines šešias dienas Italijos 
teritorija nebuvo bombarduoja
ma tik todėl, kad buvo tikima
si, jog naujoji Badoglio vyriau
sybė pasirūpins taiką padaryti. 
Vienok toji valdžia delsia ir 
duoda progos naciams įsitvir
tinti.

Kai Mussolinio režimas su
griuvo, tai vokiečiai buvo ap- 
glušinti ir nenusivokė ką da
ryti. Vienok jie greit atsipei

Amerikos tankai 
yra geriausi 

----- v-----
FORT KNOX, Ky., rugp. 1 

d. — Ką tik iš Sicilijos fronto 
grįžęs Maj. Gen. Alvan C. Gil
iem Jr. jauniems karininkams, 
kurie baigė mokyklą, pareiškė, 
jog Amerikos tankai yra ge
riausi pasaulyje, — su jais ki
tų valstybių tankai negali kon
kuruoti. 

v*-- —r—.-
Gen. Giliem stebėjo Ameri

kos tankus fronte tuo metu, kai 
ėjo mūšiai.

Vėliausios Naujienos
— Amerikos ir Anglijos bombonešiai atakavo septynis na

cių aerodromus Francijoje.
— Pasidavė Milane fašistų garnizonas, kuris buvo užsiba

rikadavęs Mussolinio laikraščio “Pcpolo d’Italia” trobesyje. Pa
sidavė po to, kai 8 to garnizono nariai buvo užmušti, o 14 su
žeisti.

— Nuo nuolatinio bombardavimo Hamburgas liko visiškai 
išgriautas. Savo didumu antras miestas Vokietijoje labai skau
džiai nukentėja Nuo bombardavimo žuvo apie 10,000 žmonių, 
nekalbant jau apie tūkstančius išgriautų namų.

— Pranešama, jog Italijos karo laivynas yra pasirengęs 
“bėgti”, jei vokiečiai bandytų jį užgrobti.

— Iš Šveicarijos pranešamai, jog didesniuose Italijos mie
stuose prasidėjusios riaušės. Didelės žmonių minios demonstruo
jančios ir reikalaujančios taikos. Prie demonstrantų prisidedą 
ir kariai.

— Jugoslavų partizanai pradėjo veikti. Iš Londono praneša
ma, kad jie pralaužė italų liniją ir pasiekė Udine distriktą. Tuo 
pačiu metu gen. Michailovičo vadovaujami būriai pradėję smar
kiai vokiečius ir italus pulti.

— Per paskutinį mėnesį Mfaltos aviacijos bazė sunaikino 200 
priešo lėktuvų.

— Iš Kairo pranešama, kad sąjungininkai atmetė naujojo 
Italijos premjero pasiūlymą taikytis. Italų valdžia statė sąlygą, 
kad sąjungininkai nenaudotų Italijos teritoriją ofensyvui prieš 
Vokietiją.

— Vokiečiai užgrobė 15 italų siubmarinų Agėjos juroje.
— Iš Vichy pranešama, kad Amerikos ginkluotoj jėgos liko 

išlaipdintos Kiškoje. Pranešimas nepatvirtintas.
— St. Louis mieste įvyko didelė nelaimė, kai nukrito ir su

dužo bandomasis sklandytuvas. Nelaimėje žuvo 10 įžymus žmo
nės, tarp jų ir St. Louis miesto majoras.

— Liepos mėnesio būvyje vokiečiai prarado 1,000 lėktuvų.
— Oriol srityje rusai atsiėmė iš vokiečių 100 gyvenamų 

punktų, — kaimų ir miestelių.

kėjo ir ne tik nemano Italijos 
apleisti, bet su. kiekviena diena 
ten vis labiau Įsistiprina. To
kiu budu delsimas naciam yra 
labai naudingas.

Italijos žmonės todėl tegul 
žino, jog karo veiksmai tuoj 
bus pradėti. Bus bombarduoja
mi aerodromai, karo dirbtuvės 
ir visi kiti punktai, kurie yra 
svarbus militariniu atžvilgiu.

Italams patariama apleisti 
miestus, nedirbti karo Įmonėse 
ir neklausyti vokiečių. Įspėji
mas sako, jog už italų pralietą 
kraują bus atsakinga dabartinė 
valdžia, kuri vis delsia su tai- 
ka.

Kinija nutraukė ry
šius su Vichy 

----- v-----
CHUNGKING, Kinija, rUgp. 

1. — Kinija nutraukė visus 
santykius su Vicliy valdžia ir 
perėmė Į savo rankas franeuzų 
kontroliuojamą Kinijos terito
ri j o j e geležinkelį.

Kinijos valdžios pareiškime 
Vichy valdžia yra kaltinama 
visa eile nedraugingų aktų. Pa
vyzdžiui, Vichy sutiko, kad tuo 
geležinkeliu naudotųsi japonai, 
kurie jau kelinti metai kariau
ja siu Kinija.
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Dėdės
Pasakoriaus

H • "i • Skaitykit mano skiltį, 
8^18 8 Tl 4? tegul jūsų mintys puola 

kur papuls. — VBA.

Apie Chicagos 
Miestą

----- v-----
Čiagimių Partija Užvaldė 

Miestą
Čiagimių partija, kuriai va

dovavo blaivininkai ir kuri bu
vo labai griežtai nusistačiusi 
prieš .ateivius, 1855 metais iš
rinko savo kandidatą, Dr, Levi 
I). Boone, įmiesto niayoru. Be 
to, jie taipgi išrinko ir daugu
mą miesto konselmanų.

Pirmutinis žingsnis naujai 
išrinkto mayoro buvo rekomen
dacija pakelti tavernų laisnį nuo 
$50.00 metams iki $300.00 me
tams ir duoti laisnį Jne ilges
niam laikui, kaip tris mėnesius. 
Mayoro | rekomendacija buvo 
priimta ir teigiamai nubalsuo
ta. Mayoras aiškino, kad tai esą 
reikalinga apvalymui miesto 
nuo žemos rųšies tavernų, nes 
neužilgo ateis pilna prohibicija 
visoj šaly. Tat bus lengviaus 
sutvarkyti reikalus su švares
niais tavernų biznieriais prohi- 
bicijos vykdyme.

Toks didelis laisnių pabran
ginimas sukėlė didelio pasiprie
šinimo labiausia tarp northsai- 
dės vokiečių tavernų savininkų. 
Jie šaukė masinius mitingus, 
rašė rezoliucijas ir aiškino, kad 
tai esą taikoma jų laisvę su
varžyti ir juos iš biznio paša
linti.

džiaugias triukšmas lauko pu
sėje. Paaiškėjo, kad tie išbond- 
suoti tavernų biznieriai suor
ganizavo savo draugus, pasi
samdė dūdų ir bubnų komandą 
ir atmaršavo prie teismo tro
besio pareikšti savo pageidavi
mą, kad nuosprendis turi bū
ti jiems palankus, jeigu mie
stas nori išvengti nemalonumų. 
Padarę tokį pareiškimą, visi pa
sitraukė prie kampo Clark ir 
Rando’ph gatvių, sulaikydarei 
visokį trafiko judėjimą tame 
punkte. Minios žmonių iš visų 
miesto apylinkių, 
priešai, 
kas bus
sumas tiesiog apkurtino ausis.

-------- v—-------

Tavernų Savininkų 
Susirinkimas 
Antradienį 

----- v-----
Bridgeporto Tavernų Savinin

kų Sąjunga laikys savo regu
liarų mėnesinį susirinkimą an
tradienį, rugpiučio 3 dieną, 1:30 
valandą po pietų Joseph Ažukas 
tavernoje, 3301 Lituanica avė.

draugai ir 
susirinko pasižiūrėti 

toliaus. Triukšmo gar-

Ar turite užtektinai likerių? 
Ar gaunate pakankamai alaus 
buteliuose? Ar norite pasilikti 
bizny? Jeigu taip, tai yra svar
bu, kad dalyvautume^ šiame su
sirinkime.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
TRAMMEL, Ky. — Tarp žuvusių lėktuvo avarijoje 

buvo (iš kairės į dešinę) pilotas H. A. Seiller, ekonomė 
Josephine Kane ir kpt. B. A. Carpenter.

VAJUS POPIERIUI RINKTI 
PASKELBTAS

Vykdymas Nauja Įstatymo
• Praėjus apie savaitei laiko 
mayoras davė įsakymą, kad vi
sos tavernos butų uždarytos 
sekmadieniais, kartu ir tos, kii- 

■ rios neturi naujo laisnio pagal 
hiaują patvarkymą. Tuojau vi
sos northsaidės tavernos ir 
alaus darželiai tapo uždaryti. 

'Tuo tarpu southsaidėje visos 
tiavernol- operavo po senovės 

‘per šonines arba užpakalines 
■duris. Tai ypač sukėlė dideię 
neapykantą prieš mayorą ir po- 

•liciją, nes vokiečiai laikė tokį 
‘elgesį persekiojimu. Todėl jie 
atsisakė uždaryti savo tavernas 

'Sekmadieniais ir atsisakė mo- 
.’kėti pakeltą laisnio kainą.

Policija tada padarė virš po
rą šimtų areštų. Areštuotieji 
buvo išbondsuoti. Biznierių ad
vokatas1 susitarė su miesto ad
vokatu, kad 
'ti tik vieną 
sprendis bus 
imtinas ir

Bill J-ackson iš “Tavern 
News” kalbės.

T. Alesunas, prez.
A. H. Kaper, sokr.
J. M. Ažukas, organizat.

Byla Iškelta
Plieno Firmai

----- v-----
Kainų Abministracijos Ofisas 

iškėlė bylą Federaliniame Dis- 
trikto Teisme 
jai, Kaltinami 
Myron Ho,kin, 
ir Ernest W.
Administracijos ofisas sako, 
kad jie pardavę geležį ir plie
ną brangiau, negu valdžios kai
nos yra nustatytos. Viso jie pa
ėmę brangiau $17,091.74. O Kai
nų Administracijos ofisas rei
kalauja, kad jie užmokėtų, kar
tu su bausme, $51,275.22.

plieno kompani- 
yra D.avid E. 

Thomas J. Reid 
Fiddler. Kainų 

ofisas

bus geriau tardy- 
bylą, kurios nuo- 
abiem pusėm pri- 
lies visus. Bylos

svarstymas prasidėjo prie 
licijos magistrato teismo 
muose balandžio 21 d. 1855 
tų. Vos tik buvo pradėtas
dymas, kai staiga pasigirdo di-

po- 
ru- 

me- 
tar-

pa- 
So.

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

DANTŲ PLEITŲ

Englewood
Junior College

------v----- x
Englewood Junior College 

talpos randasi adresu 6201
Stewart avenue. Kolegiją ope
ruoja Chicagos Švietimo Tary
ba. čia gali mokintis saugę vy
rai ir moters.

Mokslas duodamas vakarais.

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATŪRALŪS GUM 
SPALVOS PANTU FLEITOMS

naujos yri V A THNF DANTŲ
RŪŠIES t E.L V K I UI1L FLEITOS

$12.50
iki $39.50

Registracija pamokoms pra
sidės rugsėjo 9 ir 10 dd. Regis
tracija tęsis iki rugsėjo 23-čios. 
Registravimosi valandos nuo -7 
iki 9 valandos vakare. Už pa
mokas1 mokėti nereikės. Visuo
menė raginama turėti 'tatai 
□menėje ir registruotis pamo
koms. Užsiregistravę galės pa
sirinkti kursus.

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalčs spal
vos. Nebjunka. Visoj šaly žinomos, dantų 

■ pjoitos. Permatomos crystal clear pleitos.
Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten

kinimas garantuotas. Materiolas labai pa
našus i gamtini. Vienos dienos taisymų 
ps,ts»rnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.
Į Darome pleitas įspaustas ir I 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų Į 

HEJNA BROS. 
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

_______ KALBAME LIETUVIŠKAI_______  

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 

Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį ir 
ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAi 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėk pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Popierio — visokio popierio 
— trukumas pasidarė taip opus, 
kad Karo Produkcijos Taryba 
paskelbė, jogei naujas visoj ša
ly vajus popieriui rinkti ir tau- 
pinti prasidės tuojau.

Visi piliečiai raginami ta li
pinti šių rųšių popierį kol ka
ras tęsis: visokį rudą popierį, 
kaip pav. grosirnių maišiukus, 
skalbiniams suvynioti popierį, 
vadinamas corrugated popieri
nes lentas, senus popierio kar
tonus, visokį kitokį popierį ir 
popierio lentas. Prašoma tau- 
pinti taipgi tokį popierį, kaip 
sudraskytus konvertus, senus 
aiškus, senus . ofisų rekordus. 
Trumpai kalbant, reikia taupin- 
ti visokį popierį.

žemiau suminėta keletas da
lykų, kuriems popieris yra rei
kalingas :

Kartonai 'reikalingi kulkoms
Popierinės dėžės reikalingos 

gabenimui amunicijos
Specialus, nepraleidžia van

dens baksai reikalingi maistui 
gabenti

Stiprios, storos popierio juo
stos reikalingos didelėms bom
boms

Popieris reikalingas lėktuvų 
ir tankų dalių gabenimui spe
cialiuose vandens nepraleidžian
čiuose baksuose.

Popieris reikalingas gabeni
mui lėktuvų dalių, kurios yra 
vežamos iš vienos vietos i kita

Popieris reikalingas planams, 
įsakymams, etc.

Fopieris reikalingas 
laikyti

Popieris reikalingas 
lems laikyti ir gabenti, 
užlaikyti ir gabenti,
žiams, mašinų dalims suvynio
ti.

parakui

gyduo- 
maistm 
drabu-

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aėzidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Popieris reikalingams šim-i 
tams kitokių dalykų. Visuome
nė prašoma rinkti jį ir atiduo
ti karo reikalams. Popiero Rin
kimo valdžios skyrius prašo pi
liečius surinkti po 50-75 ar 100 
svarų popierio ir pašaukti Sal
vage Picking “Office, State 8787, 
arba dovanoti jį labdaringoms 
draugijoms, arba parduoti po
pierio rinkėjams.
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AKIU SPECIALISTAI

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
S. K. Hoffman, kuris išliko gyvas, kai nukrito prie 

Scottsville, Ky. lėktuvas, kuriuo jis skrido, žuvo 20 
žmonių.

Cicero Vaikų 
Globos Darželiai

Laiškai Iš Fronto
Ateis Greičiau

DR. VAITUSH. OPT
LIETUVIS

Šiomis dienomis Cicero Child 
Care Committee turėjo konfe
renciją su švietimo Tarybos na
riais. Svarstė klausimus, kurie 
liečia vaikų globos arba vaikų 
darželius, tai yra centrus, ku
riuose dirbančios įmonėse mo
tinos palieka vaikus globoti kai 
jos pačios dirba.

Tarp kitko buvo išrinktas fi
nansų komitetas. Norima gauti 
finansinės paramos centrams iš 
apylinkės gyventojų.

Komitetan įeina Mr. Louis 
Christensen, Mr.
O’Brien, Mrs. Eleanor 
Mrs. Art Kveck, Miss 
Andrew ir Mr. W. J.

Majoras generolas Harold 
George praėjusį šeštadienį 
Chicago j e pareiškė, kad arti
moj ateity laiškų siuntimas iš 
frontų į Ameriką susitvarkys 
geriau ir kad karių laiškai bus 
gaunami į keletą dienų. Mat, 
daugiau laiškų bus siunčiama 
lėktuvais.

-------- v--------

Iš Vaikų Dramos 
Teatro Veiklos

Vaikų darželiai arba 
yra šiose 
Burnham 
School ir

Cicero
School, 

Roosevelt

Donald 
Floten, 
Glenne 
Allen.

centrai 
mokyklose: 

Columbus 
School. z
turi dirbtiMotinos, kurios

įmonėse ir neranda vaikams tin
kamos priežiūros kai jos dirba, 
turėtų susižinoti su vienu iš 
suminėtų aukščiau centrų ir ten 
palikti savo vaikus.

Ir Šio Karo Vetera
nai Dalyvaus Legio
nierių Konvencijoj 

------ v-----
Rugpiučio 27-30 dd. Chicagoj 

įvyks Amerikos Legiono Illinois 
valstijos skyriaus konvencija. 
Joje dalyvaus ir dabartinio ka
ro veteranai. Mat, jau dabai' 
yra įstojusių Amerikos Legio- 
nan šio karo veteranų.

Pirmutinis perstatymas,* kurį 
duos Children’s Civic Theatre, 
bus surengtas rugpiučio 9 die
na 8:00 vai. vakaro Austin c

Town Hall patalpose, prie Cen
tral avenue ir West Lake st.

Daugiau nei 150 vaikų daly
vaus perstatyme. Jie bus ata
tinkamai parėdyti. Vaidinimas 
susidarys iš šių numerių:

1 — Coming In On a Wing 
and Prayer.

2 — Baleto versija populia
rios pasakos “Ferdinand the 
Bull”.

3 — Pinocchio, muzikaline le
genda ir drama.

4 — Little Women — trijų 
aktų operetė.

Publika kviečiama atsilanky
ti.

■------- v--------
Ieško Kalbėtojų

Illinois Italai Prašo 
Greitos Taikos

Mėsininkų Konfe
rencija Trečiadie
nio V akare

----- v-----  ,
Chicagos mėsos krautuvės 

turi vargo gauti pakankamai 
mėsos iš urmininkų, šie jų 
sunkumai bus svarstomi tre
čiadienio vakaro, rugpiučio 4 
d., masiniame mitinge Mid
land viešbuty, Chicagojc. Mi-

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimąs da
romas su elektra, parodančižf ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki R. v. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4ir6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 ' 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

Administracijos atstovai. 
-------- v--------

Trauks Teisman
Nusikaltusius
Automobilistus

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutarti.
8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE UALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63 rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

550 vidaus pajamų kolekto
riaus agentų šiandien pradeda 
vajų prieš automobilistus, ku
rie nenusipirko federalinių 
taksų stempų. Tos stempos 
kaštuoja po $5. Agentai* įteiks 
reikalavimus stoti į teismą au
tomobilistams, kurie 
reikiamų stempų.

KITATAUČIAI

neturi
39

Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Tree, ir Sekm. susitarus.-------—------------------------------*----------

Dr. Emily V. Brukąs
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakare. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3116.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Vedyboms Laisnių
Skaičius Sumažėjo

Civilinės Apsaugos Ofisas 
ieško asmenų, turinčių patyri
mo sakyti prakalbas ir vado
vauti diskusijoms. Taipgi rei
kalingi asmens, kurie gali dir
bti ofiso darbus.

Civilinės Apsaugos Ofisas 
norėtų, kad šie asmens paau
kotų dvi dienas savo darbo 
savaitėje ir dalyvautų diskusi
jose vieną kartą mėnesy.

Asmens įdomaują tuo rei
kalu gali patirti platesnių in
formacijų Civilian Defense 
Ofise adresu 23 N. Wacker 
drive.

Liepos menesį Chicagoje
laisnių vedyboms buvo paimta 
3,559. Tai 912 
negu jų buvo 
boms birželio 
iCook Kauntės 
J. Flynn. Iki 
(iienio šįmet
boms Cook kauntėje buvo iš
imta 24,105. Tai buvo 2,565 
laisniai mažiau, negu per tą 
patį laikotarpi pernai paimta.

laisniai mažiau, 
paimta vedy- 
mėncsį, sako 

klerkas Michae! 
praėjusio šešta- 

laisnių vedy-

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo. 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880Garsinkitės ‘N-nose’

N

Grupė Illinois valstijos Stalų 
kreipėsi į popiežių Pijų XII pa
vartoti įtaka, kad Italija pri
imtų taikos sąlygas, kurias pa
skelbė generolas Dwight Eisen
hower.

EVERT

BOND DAY
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Rašo Julius

(Tęsinys)

—Well, Jonai, prieš kitką 
tau nieko negaliu pasakyti, 
bet tu priminei ,kad Rusijoj 
nėra demokratijos. Man ro
dos, kad tu blogai supranti 
demokratiją. Tu supranti bur
žuazinę demokratiją, bet ne
žinai, kad yra kapitalistinė 
demokratija ir darbininką de
mokratija, o sovietų Rusijoj 
kaip tik ir yra darbininkiška 
demokratija. Ar supratai da
bar kas iš tokios demokrati
jos. kur vieni nedirbdami, su
sikrauna didžiausius turtus, o 
kiti, darbo netekę, badą ken
čia: kur išnaudojimas, korup
cija, ten yra kapitalistinė bur
žuazinė demokratija; o Rusi
joj yra darbininkiška demo
kratija, kuri vykdo gyveniman 
socializmą.

—Nevisai supratau, Juozai, 
dėlto, kad, kiek aš žinau, jog 
demokratijų nėra tiek daug. 
Kapitalistinė, buržuazinė, dar
bininkiška ,o dar Hitleris pri
dėjo ir plutokratinę demokra
tiją. Man rodos, jog tas buvo 
padaryta, kad žmonės, nebesu
prastų kas yra demokratija. 
Tą padarė diktatoriai. Demo
kratija, Juozai, pareina, ne 
nuo pavadinimo, bet šalies 
santvarkos, kur įstatymais yra 
pripažintos tam tikros laisvės 
žodžio ir spaudos, laisvė susi
rinkimų ir organizacijų laisvė. 
Laisvė išrinkti tokius valdinin
kus, kurie jiems geriau patin
ka. Kur šitų laisvių nėra, ten 
nėra demokratijos. Beje, Juo
zai, kaip čia gal būti. Pirmiau 
jus sakydavote; kad Rusijoj 
socializmas jau gyvuoja. Net 
ir dainoj dainuodavo!, o da
bar tu sakai, kad tik yra vyk
domas. i

—Well, Jonai, tu turėtum 
žinotai, kad viena šalis apsup
ta iš visų pusių kapitalistinių 
šalių, kurios ją boikotuoja. So
cializmo pilnumoj įvykdyt ne
galima. Na, o daina buvo dai
nuojama socializmui populia- 
rizuot.

—Keistas populiarizavimas, 
Juozai, skelbti tokį dalyką, 
kokio nėra. Man rodos, kad 
toks socializmo idėjos popu-

Sutaupysun
& jums pinigų perdirbda

mi musų dirbtuvėj
Jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFG. 

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.
4140 Archer Avė.

Telefonas LAFAYETTE 3516

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

AR JI ĖSK Al
DARBO?
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"REIKIA UIHHI’
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

'naujienas
Tel. CANal 8500

1739 S. Halsted St,Chicago, III.

liarizulvimas parengė dirvą 
fašizmui.

—Kokiu budu?.
—Kada Leninas paskelbė 

vykdysiąs Rusijoj socializmą, 
visur socialistų organizacijose 
įvyko suirutė. Jos suskilo pri
tariantieji Leninui pasivadino 
komunistais. Kur jie buvo 
stipresni, ten įsisteigė fašiz
mas. Pirmiausia Italijoj jie 
suagitavo darbininkus imti 
dirbtuves i savo rankas ir stei
gti sovietus? Bet vietoje so
vietų įsisteigė fašizmas. To
liau Vengrija, ten jau buvo įs
teigta sovietai, su Belą Kun 
priešaky. Bet neužilgo ten įsis
teigė žiaurus fašizmas. Vokie
tijos provincijoj, Bavarijoj 
taip pat buvo įsteigti sovietai, 
kurie greitai virto Hitlerio 
“karalyste”, iš kurios jis už
kariavo visą Vokietiją. Smeto
na, kada jis vykdė tą pervers
mą taip pat skelbė gelbėjęs 
Lietuvą nuo bolševikų. Dau
gelis jam patikėjo, nes ko
munistai visur darė “sukili
mus”. Smetona ir čia atvažia
vęs daugiausia tuo melu tei
sina perversmą, sakydamas, 
jeigu ne tas perversmas, tai 
jau 1926 metais komunistai 
butų Lietuvą prijungę prie 
Rusijos.

—(Prisipažinsiu, Jonai, aš 
tikrai maniau, kad tu smeto- 
nininkas, kaip Grigaitis.

—Keistas iš tavęs žmogus, 
Juozai. Kaip tu galėjai manyt, 
kad aš smetonininkas, kuomet 
aš niekuomet nesu Smetoną 
užstojęs, bet visuomet nupei
kęs. Bet dar prasčiau, kai tu 
taip manai apie Grigaitį. Nie
kas nėra aiškiau ir tinkamiau 
numaskavęs Smetonos ir sme- 
tonizmo, kaip Grigaitis. Jūsų 
redaktoriai jį vadina ne tik 
smetonininku, bet ir hitleri
ninku.

—Gal ir taip, Jonai. Aš ži
nau, kad jie ant Grigaičio la
bai įpykę, bet ir aš ant jo ir 
kitų socialistų vadų neturiu 
geros širdies. Mes juos kalti
nam socializmo idėjos išdavi
mu. Kada Leninas paėmė val
džią, net ^buržuazinės grupės 
krikštijosi socialistais, Lietu
vos liaudininkai, Prancūzijos 
radikalai ir tt. Jeigu nebūtų 
atsiradusios “Naujienos”, ar 
nebūtų įsteigtas socializmas, 
netik Rusijoj, bet ir kitur?

—Gaila, Juozai, jeigu jus iš 
tikrųjų dėlto ant socialistų 
pykstat. Kur jūsų protas? Jei 
visi socialistai butų nuėję su 
Leninu, tai socializmas butų 
visai diskredituotas. Jeigu ne 
tie socialistų vadai, tai socia
lizmas butų laikinai miręs. 
Pats Leninas jau buvo paskel
bęs, kad Trečias Internaciona
las jau miręs, jis įsteigė ket
virtą. • ’!FnB”Wri'

—Tu, Juozai, sakai tiesą, 
kad tais laikais socializmo idė
ja buvo populiari. Tiesa ir 
tas, kad darbo žmonės buvo 
daug pasiekę, kad nuotaika 
buvo pakilusi, bet štai ko tru
ko: darbo žmonių vieningu
mo, o dar labiau sąmoninku- 
mo. Ir aišku, toliau matą so
cialistų vadai tatai permatė ir 
persergėjo. “Naujienos”, pa
menu, rašė, kad su socializmu 
nėra ko skubėti, kad svarbiau
sia šiuo laiku darbininkų už
duotis, tai išlaikyt-sustiprint 
tas pozicijas, kurios jau bu
vo užkariautos. Tegul nesiža
vi Rusijos “socializmu”, iš to 
nieko neišeis, nes Rusija eko- 
nominškai nėra išsivysčiusi 
darbo žmonės nėra pribrendę. 
Komunistai savo laikraščiuose 
tada šaukė visur: žiūrėkite, 
draugai, kuomet socializmas 
jau gyvuoja, šeštoj pasaulio 
daly; kuomet neužilgo viskas 
bus musų rankose, tai “Nau
jienos” pasakoja, kad mes

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
PRESTO, PA. — Vienas iš šešių angliakasių, kurį kasykloje vanduo buvo už

liejęs. Visi šeši angliakasiai buvo išgelbėti".

prie to dar nepribrendę. Ir 
kuomet jie šaukė, jog visur 
socializmas jau gyvuoja, tuo 
pačiu metu pradėjo plaukti 
pasibaisėtinos žinios iš Prūsijos 
apie didžiausią badą. Tai bu
vo tiesa, nes to neslėpė nė pa
tys komunistai. Jie organiza
vo komitetus, rinko aukas Ru
sijos badaujantiems gelbėti. 
Tada iš visų pakampių viso
kiam socializmo ir darbo žmo
nių priešai pradėjo šaukti, 
kad socializmas atneša badą 
ir vargą. Dabar patys matot, 
kad “Naujienų” buvo tiesa. 
Jos pasakojo, kad Rusijoj nė
ra socializmo. Socialistai ten 
kalėjimuose uždaryti, bet tas 
mažai gelbėjo ,nes komunistai 
vistiek nepaliovė giedoję, jog 
socializmas jau įvestas. Tuo 
tarpu reakcija nesnaudė, ji 
darbavos ir to pasekėj ne tik 
socializmas nebuvo įgyvendin
tas, bet ir tos pozicijos, kurios 
buvo užkariautos—tapo pra
rastos. Taigi, jeigu tada butų 
paklausyta “Naujienų”, jeigu 
tas upas butų panaudotas po
zicijoms ginti ir stiprinti, šian 
dien pasaulis kitaip stovėtų. 
Bet nelaimei, buvo daroma 
priešingai. Ta nuotaika buvo 
panaudota skaldymui ir dras
kymui visų darbininkų, politi
nių, ekonominių ir kultūrinių 
organizacijų. Tas skaldymo ir 
ardymo darbas dar ir šiandien 
nesiliauja. Bet kas tau daros, 
Juozai ,ko tu taip prakaituo
ji?

—Man šilta, Jonai, tu mane 
“degini” savo išvedžiojimais. 
Aš juos prisimenu, o kadangi 
jie yra teisingi ,tai prieš juos 
negaliu atsilaikyti. Norėčiau 
tavęs, Jonai, dar vieno dalyko 
užklausti. Kada skaitai “Vil
nį”, tai atrodo, kad “Naujie
nos” yra didžiausias Rusijos 
priešas.

—“Naujienos’ geriau ir re
mia Rusiją, negu jus, visi ko
munistai sudėjus į daiktą.

—Ar tu pasiutai, Jonai, ka
da pamatei, kad aš nusileid
žiu, tai tu nori iš manęs kvai
lį padaryti. Mes visa širdimi 
atsidavę Rusijai, o tu sakai, 
kad laikraštis, kuris kasdien 
ją atakuoja, geriau “remia,” 
negu. mes. Tai jau perdaug. 
Aš prisipažinsiu, kad Lietuvos 
klausime mes žinom, kad Ru
sija paėmė neteisėtai, bet čia 
mes negalime priešintis dėlto, 
kad mes ją “rėmėm”, ir net 
aukas rinkom. Ką tu į tai pa
sakysi?

—Juozai, jus padarė kvai
lais, jūsų pačių dedaktoriai. 
Aš tau pirmiau nurodžiau, 
kad ta Stalino-Hitlerio sutar
tis padrąsino Hitlerį pradėti 
šią baisią skerdynę, o kadangi 
Rusija taip pat nuo to baisiai 
kenčia, tai faktinai kaltas Sta
linas. Jus visą laiką rėmėt 
Staliną tai jus ne Rusiją rė
mėt, bet Rusijos pragaištį. 
“Naujienos” ne Rusiją ataka
vo, bet kritikavo ir smerkė 
Staliną.

—Tai teisybė, Jonai, bet ar 
gali užtikrinti, jeigu Stalinas 
nebūtų pasirašęs tos sutarties,

tai Hitleris nebūtų pradėjęs 
karo.

-—Negaliu, bet to ir nereikia. 
Jeigu Stalinas vietoje pulti 
Lenkiją butų gelbėjęs, viskas 
butų kitaip pakrypę. Jūsų va
dai sako, Stalinas nestojo ka
rau pradžioje, nes norėjo ge
riau sustiprinti Rusiją.

—Ar čia negali būti tiesa, 
Jonai?

—Tokia tiesa, Juozai, tik 
gali tikti žiopliui. Ir aš neno- 
rėčia, kad tu juo būtum. Kada 
Stalinas “Rusiją stiprino”, tai 
Hitleris viena po kitos griebė 
turtingas šalis. Tuo budu jis 
smarkiai praturtėjo, o Rusija 
susilpnėjo ,nes Stalinas, vado
vaudamasis taja sutartimi 
“priėmė” Pabalčio valstybes į 
savo “globą”. Jis norėjo paim
ti ir Suomiją, bet suomiai jo 
globą atmetė. Kas tada atsiti
ko? Per tris mėnesius Stalinas 
pražudė apie 40,000 geriausių 
savo karių. Taigi, aišku, kad 
Rusija susilpnėjo ,o ne sustip
rėjo. Be to, draugingą savo 
kaimyną padare priešą, o Hit
lerio talkininku. Na, o jei dar 
pridėsime žalingą propagan
dą, kurią jus skelbėti, tai ir 
tos aukos, kurias jus dabar 
renkate, toli-gražu neatsveria 
tos žalos, kurią jus padarėte 
Rusijai. Pats Pruseika rašė 
apie Prancūzijos susmukimą. 
Sako, prancūzai susmuko dėl
to, kad Hitlerio propagandos 
ministerija sudemoralizavo 
Prancūzijos viršūnes. Tas tie
sa, bet kodėl jis užtylėjo kitą 
tiesą? Jis nieko nepasakė apie 
tai, kad propagandos ministe
rija sudemoralizavo Prancūzi
jos apačias. Tai šimtą kartų 
svarbesnis dalykas, nes viršū
nės lengvai galima pakeisti, 
bet apačių jokiu budu negali
ma. O kad tai yra tiesa, tai tu 
pats žinai, nes daugelis laik
raščių rašė, kaip Prancūzijos 
komunistų vadai bėgo į Vokie
tiją ir sakė per radiją kalbias 
Prancūzijos kariams ir darbi
ninkams kaip nekariauti ir ne 
dirbti ginklų. Kodėl Pruseika 
tą užtylėjo? Dėlto, kad ir jis 
pats šioj propagandoj dalyva
vo.

—Taip, Jonai. Dabar aš ma
tau, man tiesiog gėda, kodėl 
aš pirmiau to nemačiau.

—Aš jau ne komunistas, 
daugiau jie manęs nematys.

—Ne, Juozai. Eik atgal pas 
savo' draugus. Susirinkimuose 
ar pavieniui, kelk į viršų čia 
musų diskusuotus klausinius. 
Jeigu nuoširdžiai apsvarstysi- 
te, tai prieisite prie tos pačios 
išvados, prie kurios priėjo j il
su vadinami sklokininkai. c

—Tiesą tu sakai, Jonai. To
kiu klausimu mes niekada ne
sam svarstę Mes tiktai svars- 
tėm, kaip stiprinti savo spau
dą ir savas organizacijas, kaip 
užkariauti kitas draugijas.

—Gaila, Juozai, kad jus visą 
laiką mokinotės kaip griauti, 
bet nesimokinot kaip statyti. 
Gutbai, Juozai.

—Gutbai, Jonai. Kitą kartą 
jau busime tikrais draugais.

(GALAS)

Farmų Darbininkų 
Klausimu
Pareiškimas

----- v------
Selective Service Illinois val

stijoje direktorius, pulkininkas 
Paul G. Armstrong, išsiuntinė
jo pareiškimą lokalinėms draf- 
to taryboms valstijoje. Jis nu
rodo, kad ūkių darbuose buna 
atoslūgiai, pavyzdžiui, nuo rug- 
piučio 1 iki spalio 1 dienos, 
arba nuo lapkričio 15 dienos 
iki kovo 15-tos.

Tokiais atvejais farmų dar
bininkai, sako pulk. Armstrong, 
gali ieškoti laikinų darbų ki
tose vietose, kur j u darbo j ė
gos yra reikalingos. Ir dirbda
mi šiose kitose vietose laikinai, 
jie visvien skaitysis kaip ūkių 
darbininkai. Reiškia, jie skai
tysis kaip reikalingi farmoms 
darbininkai, kurių ėmimas ka
riuomenėn yra atidedamas.

Kai pabaigs laikinus darbus, 
šie darbininkai vėl bus laukia
mi ūkių darbuose.

W —————Jiijiijji? KAREIVIU LAIŠKAI 
„niiiiiiii1_____________ iiiiiiiiiiii.

------v------
LAIŠKAS RAŠYTAS K. P.

DEVEIKIUI CICEROJE

Rata Kazys Deveikis iš kari
ninkų mokyklos

Nors laiko yra mažai — jau 
9:30 valanda ir lieka tik viena 
valanda iki šviesų užgesinimo 
— bet noriu kelis žodžius pa
rašyti; ypatingai tarti ačiū už 
laišką parašytą 11 d. šio mėne
sio.

Praėjusį šeštadienį dar kartą’ 
krito tas užbaigos kirvis, o aš 
tebesu nepaliestas. Reiškia, jei
gu viskas gerai seksis nuo da
bar ir bėgyje ateinančių dviejų 
ir pusės savaičių, tai baigsiu 
mokyklą rugpjūčio pradžioje, 
būtent 4 dieną.

Na, šiandien prasidėjo Pa- 
pos atostogos, ar ne? Linkiu,

............. ■■ir——.......
EXTRA! EXTRA!

Permainytas vaidas ir 
adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
nathan 3529 S. HALSTED ST.

kad jos butų linksmos ir leng
vos. Jeigu mano patarimas vie
toje, tai patarčiau susipakuoti, 
pasiimti dukteris ir dumti pas 
p. Sharką į Wisconsiną. Ma
nau, kad ten butų linksmiausia 
ir geriausia vieta atostogas pra
leisti, o šią vasarą jums visiems 
tas, nors ir trumpas poilsis, yra 
būtinai reikalingas.

Gera girdėti, kad babunė jau
čiasi gerai. Atiduok jai mano 
meilę, didelį bučkį ir gerus lin
kėjimus, jeigu ji dar nebus grį
žusi pas dėdę Petrą.

Na, baigsiu šį rašinį, nes dar 
turiu nusiskusti rytojaus die
nai, o taipgi paimti maudynę 
ir nuplauti prakaitą.

— Su meile sunus Kazys.

6,059 Studentai 
Illinois Universitete

------v------
Illinois Universitete studen

tų ir studenčių vasaros metu 
šįmet priskaitoma 6,059. Be to, 
Universitetas turi dar 1,600 jū
reivių, kurie specializuojasi 
kaipo signalmanai ir Diesel 
motorų žinovai.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? ° ™ Blasczynskio*^ 
® Gyduoles gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, per di- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BBC ™ 7809
•—-........ ...... . ' ‘
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Patarnavimas Greitas ir Teisingas

DUBLIKATAI ...... $5.00 UP
PATAISYMAI  ...... $1.50 UP

PLASTIC RESINS*
3 dienų special

Kiti $35 ir aukš. Tikri, natūralus 
Dirbame .pleitas įspaustas ir gau
ta? tik iš laisniuotų dentistų.

10 W. Jackson, 3rd ft, roh State
Atidarą vakarais iki 8:30 vai. 

šeštadieniais iki 6 vakaro.
Tobulas Pritaikymas Garantuotas 

U *

Jei Kam Reikalingi Pinigai

Duodam PASKOLAS
ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTĮ
BE KOMIŠINO

DABAR MOKAME V/2% tlž PADĖTUS PINIGUS

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer Avenue • Virginia 1141

Ui

DidelisPASIRINKIMAS
Namams Reikmenų:

Gerų baldų, Parlor setų, Mie
gamo kambario setų, Lovų,
Springsų, Matracų, Pečių, Ra
dijų, Karpėtų, Deimantinių 
žiedų, Rankinių laikrodėlių, 
Rekordų. Jums apsimokės ir 
iš toliau atvažiuoti į šį vasari
nį išpardavimą.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 S. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237 

ANNEX—ANTRA KRAUTUVĖ 
3409 S. Halsted St.

Budriko Leidžiami Programai: 
WCFL, 1000 kil. Nedėlios vakare

9 valandą.
WHFC, 1450 kil, Ketvergo vakare, 

7 valandą.

DIRBTINI DANTYS
J kuriuos gražu žiūrėti!

Nepaprastas pavertimas iliuzijos 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri
ma, kad išvengus raukšlių ir dir
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natura- 
lės išžiuros.

PERMATOMOS PLEITOS

2250Specializuotas 
Patarnavimas 
—jie turibut 
PERFECT _______

1 dienos patarnavimas
VULCANITE .......... $12.85

PEOPLES LABORATORIES

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

§ Sophie]
Barčus

m

n

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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Šį kartą jie neišsisuks
Jungtinių Tautų valdžios yra pasiryžusios po karo 

traukti tieson ir bausti “karo kriminalistus'1, t. y. tuos, 
dėl kurių kaltės kilo šis karas, ir tuos, kurie žudė, kan
kino ir plėšė) užkariautųjų šalių gyventojus.

Po pereitojo Pasaulio karo didžiausias kaltininkas, 
Vokietijos kaizeris, išsisuko nuo bausmės, pabėgdamas 
i neutralių Holandiją. Ji atsisakė jį išduoti Santarvės 
valdžioms, teisindamasi tuo, kad jisai esąs politinis nu
sikaltėlis, kuris rado Holandijoje prieglaudų.

Kad to neatsitiktų šį kartų, prezidentas Rooseveltas 
įspėjo neutralias valstybes, kad jos neduotų prieglaudos 
Mussoliniui ar kuriems kitiems “fašistų gaujos” na
riams. Jeigu kuri neutrali šalis šito įspėjimo nepaisys, 
tai Jungtinės Valstybės žiūrėtų į tai, kaįp į nedraugin
gų elgesį. Kuril šalis norės su Amerika pyktis?

Fašistų gengsteriai galėtų pabėgti negu t tiktai į 
Vokietijų. Bet kaį Vokietija bus sumušta, sųjungininkai 
juos tenai užtiks, kartu su nacių gengstęriais. Tuomet 
jie visi bus teisiami.

Bet reikia greičiau manyti, kad pati Italijos valdžia 
neleis ištrukti nei Mussoliniui, nei buvusiems jo bencĮrą- 
darbiams, nes sąjungininkai jų kaltintų, kad ji slaptai 
dengia fašistus. Viena iš pasidavimo, sąlygų maršajo 
Badoglio vyriausybei, veikiausia, bus ta, kad ji turi ati
duoti į sąjunginiinkų rankas juodmarškinių partijos vir
šininkus, pradedant “ii duče”, ir kitus asmenis, kurių 
Vardai yra įtraukti į “juodąjį surašą”.

Ką sąjungininkai tiems banditams durys, pamaty
sime. Aršesnieji jų, tur but, bus pasmerkti mirčiai ir 
pakarti arba sušaudyti, o kiti bus uždaryti ilgiems me
tams kalėjiųie.

Pasaulis tuomjet pirmą kartą patirs, kad agresijos 
karas yra ne “didvyrio” žygis, o piktadarybė; kad 
skriausti ramius gyventojus užkariautoje šalyje ir nai
kinti arba grobti jų turtą tai banditizmas.

Ar bus teisiami karo nusikaltėliai 
t pergalėtojų eilėse?

: \ . 4
Karo nusikaltėlių baudimas gali būti teisingumo 

aktas arba kerštas.
Jeigu laimėjusios karą valstybės suims nugalėtų 

priešų vadus, juos nuteis (ir nubaus, tai pats savaime ši
tas pasielgimas dar anaiptol nebus teisingumo darbas, 
įsivaizduokime, kad karų butų laimėjęs Hitleris (o tąi 
galėjo atsitikti) ir butų patraukęs tieson Churchiillą, ar 
tokio teismo sprendimą mes ’pripažintume teisingu?

Jėga nėra teisingumas, ir silpnybės nėra nusikalti
mas, Nusikaltimas tai sulaužymas tam tikrų teisės ar
ba dorovės dėsnių, šitie dėsniai turi būti bendrai pripa
žinti, kaipo žmonių elgimosi įstatymai. Naciai turli1 savo 
“teisę” ir “dorovę”, išplaukiančias iš jų “mokslo” apie 
vokiečių tautos kilnumą. Civilizuotas pasaulis šito jų 
“mokslo” niekuomet nepripažino ir, reikia tikėtis, ne
pripažins.

Bet yra “tarptautinė teisė”, kurią sudaro įvairios 
valstybių pasirašytos sutartys ir įsigyvenę civilizuotųjų 
tautų santykiuose papročiai. Yra, be to, pagrindiniai 
moralybės įstatymai, kuriuos civilizuoti žmonės gerbia, 
nežiūrint ar jie gyvena toje, ar kitoje šalyje.

Šita tarptautine teise ir civilizuotosios žmonijos do
rove ir teks vadovautis sąjungininkams, teisiant Itali
jos, Vokietijos ir Japonijos karo piktadarius. Tiktai 
tuomet jų nubaudimą pasaulio opinija pripažins .'teisins 
gu, o ne sąuvališku, ne keršto ir smurto darbu.

Tačiau, jeigu teisingumo pagrindas yra lygus visai 
civilizuotai žmonijai, tai jisai turi but pritaikytas ne 
tiktai nugalėtųjų tautų nusikaltėliams, bet ir nusikal
tėliams pergalėtųjų pusęje. Jeigu dabar, sakysime, įtar
iųjų persimestų į Jungtinių Tąųtų pusę Iir imtų kariauti 
prieš Hitlerį, ar tuomet Italijos “karo kriminalistai” 
butų paliuosuoti? Ne; prezidentas Rooseveltas sako, 
kad “fašistų gauja” bausmės neišvengs.

Bet Jungtinių Tautų eilėse yra tokių, kurie buvo 
agręsorįaį, dargi pasmerkti viešai, Tautų Sąjungos 
sprendimu. Ar jie bus teisiami ir baudžiami, ar nebus?

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams _______________— $8.00
Pusei metų . 4.00
Trims mėnesiams ------- 1----- 2.00
Dviem mėnesiams ....._____ 1.50
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TURKIJA DAR VIS BIJO 
RUSŲ 
----- v-----

Ilgą laiką Turkija bijojo, kad 
jos nepultų vokiečiai ir italai. 
Dabar, kai Ašies jėgos yra su
naikintos Afrikoje ir fašizmas 
Italijoje srigriuvo, ta baimė iš
nykę. Turkija galėtų stoti į ka
rą sąjungininkų pusėje.

Bet jai gręsia kitas pavojus. 
Žinomas) francuzų žurnalistas 
Pertinax rašo:

“Antra) vertus, Turkija bi
jo, kad laimėjusi karą Rusi
ja gali paveržti jai kontrolę 
Dardanelluose, ir ji nėra tik
ra, kad Britanija ir Jungti
nės Valstybės galėtų apginti 
ją nuo Rusijos pretenzijų.”
•Liūdnas dalykas, kad Rusija 

nepasitiki ir jos bijo visi jos 
kaimynai, nuo Lediniuotojo 
Okeano iki Mažosios Azijos: 
Švedija ir Suomija, Baltijos 
tautos, Lenkijiaį Rumunija ir 
Turkija. Nė viena šitų tautų ne
sijaučia esanti saugi Rusijos 
kaimynystėje.

Kodėl Maskva nori Dardanel- 
lų, Dėl “strateginių” sumeti
mų: kad karo atsitikime ji tu
rėtų laisvą išėjimą iš Juodosios 
ju'ros į Viduržemio jurą.
Bet Rusija turi čia ir “praktiš

kesnių” tikslų. Jeigu ji valdy
tų Dardanellus, tai jos kontro
lėje butų visas Balkanų pusia
salis, kur gyvena daug slavų 
tautų.

Bizantijos “teisių” paveldėtojai
Į Dardanellus Rusija ėmė 

skverbtis dar carizmo laikais.
Rusijos valdovai įsivaizdavo 

esą Romos cezarių (kaisarių) 
galios paveldėtojai — po to, kai 
turkai 15-ame šimtmetyje už- 
klairiąivo rytinę Romos imperijos 
dalį, kutrįos sostinė buvo Kon
stantinopolis (vakarinė iinperi- 
jos dalis su Roma buvo žlugus 
1,000 metų anksčiau). Todėl 
Maskvos didysis kniazius Iva
nas III priėmė “caro” titulą 
(žodis “Car”, arba “Tsar”, tai 
sudarkytas Romos imperato
riaus vardas Caesar) ir dvigal
vio arelio valstybės herbą.

Pasiremdami šita “istorine 
teįse”, Rusijos carui kelis kar
tus kariavo prieš Turkiją, no
rėdami pagrobti Konstantinopo
lį, kukis guĮį prie Dardanellų. 
Bet Ąnglija ir Francuzija jiems 
visuomet užkirsdavo kelią.

Kai Rusijos caras buvo 1917 
pi- nuverstas, tą pačią politiką 
tęsė užsienio reikalų ministeris 
P. Miliukov. (Peterburgo žmo
nės už tai jį buvo praminę 
“Miliukov Pardgnęljskįj”.

Revoliucinė Rusija bulvę at
sižadėjusi imperialistinių sieki
mų ir net pripažino tautoms 

teisę.” Sovietų 
valdžia 1920 metais pasirašė 
taikęs sutartis su Estija, Latvi
ja ir Ųietuva, atsisakydnima 
“visiems laikams” nuo be|ko- 
kių pretenzijų į jų teritorijas.

Bet palaispsniu Rusijos bol- 
ševikąi ėmė atkristi į senąjį 
ęąrįzmo laikų imperializmą. 
Pradžių j ę Rytuose. Leninas jė
ga pagrobė Gruziją, Azerbei- 
džąną ir Armėniją Kaukazo sri
tyje, kurios brivo atsiskyrusios 
nuo Rusijos. (Paskui sovietų 
valdžia susimušė su Kinija dėl 
Mandžurijos. Kai japonai bol- 
šeivikus iš Manddžurijos išvijo, 
tai jie šitą savo nuostolį “pa
dangė”, pasiimdami Orųtinę 
Mongoliją.

Prasidėjus dabartiniam karui 
Ęutropoje, Rusijos imperialisti
nės tendencijos atgijo Vakaruo
se. Bolševikai užpuolė Suęmiją. 
Pasidalino su Hitleriu Lenkiją. 
Aneksavo Lietuvą, Latviją ir 
Estiją. Atplėšė nuo (Rumunijos 
Besarabiją ir pagrobė Šiaurės 
Bukoviną.

BedraugaudajHa su? naciai 
(1939—1940—1941 m.), Mask
va, niątyt, darė planus užval
dyti ir Dardanellus. Patyrusi 
apie tai, Turkija, kuri iki to lai

ko buvo labai drauginga su so
vietais, staiga ėmė neapkęsti 
Maskvos. t

Angliai ir amerikonai šiaip- 
taip sutaikė Turkiją su Rusija. 
Bet Turkija da ir šiandien ne
pasitiki Kremliaus valdovu. Ji, 
kaip sako žurnalistas (Pertinax, 
bijo, kad rusai mėgins atimti iš 
jos Dardanellus.

Jei ne šitai baimė, Turkija 
dabar stotų gal į karą prieš 
nacius. j

-------- v--------- 
DE-GAULLISTAI ATAKUOJA 

SĄJUNGININKUS
----- v-----

Gen. De Gaulle ir jo sekėjai 
užėmė poziciją link sąjungi
ninkų, kuri kelia nesutikimus 
Jungtinių Tautų tarpe. (

Francuzų laikraštis “La Vic- 
toire”, kuris remia karą prieš 
Ašį, liepos 17 d. įdėjo vedamą
jį, išeidamas atvirai prieš de- 
gaullistus.

Tas laikraštis, kaip rašoi New 
Yorko “Times’e” Charles Up
son Clark, turėj.O' kontraktą su 
generolo De Gaulle organu “La 
Marsellaise”, ėjusiu Londone. 
Pagal kontraktą “La Victoire” 
perspausdinėdavo editorialus iš 
“La Marsellaise”. «

“Bet kai šių (editorialų) 
tonas darėsi vis labiau! ir la
biau prieišameirikoniškas, jie 
(La Victoire leidėjai) juos 
apkarpydavo, tačiau Londo
no ofisas pareikalavo, kad 
editorialai butų perspausdi
nami ištisai. Gavusi ypatin
gai aštrią ataką prieš mus 
(Amerikos) politiką, La Vic
toire atsisakė ją dėti ir nu
traukė kontraktą. La Mar
seillaise nuėjo taip toli, kad 
ėmė lygiųti musų žygį šiau
rės Afrikoje su vokiečių oku
pacija Franchzijos.”
De-gaulistųlaikraštį Londo

ne “La Marseillaise” britų val
džia buvo priversta uždaryti.

Gen. De Gaulle atakuoja A- 
ineriką ir Angliją, užmiršda
mas, kad be jų pagalbos fran- 
ęuzai nieku įbudu negalėtų iš
laisvinti Francuzijos žemių. Ji- 
sąi yra kraštutinis nacionalis
tas, kuriam kitų tautų likimas 
visai nerutpi. Su lokiu žmogum 
kooperuoti yra beveik neįmano
ma.

-v--------  
ŠVEICARAI DŽIAUGIASI

FAŠIZMO GRIUVIMU
_■v--------- -

Siocialdeinoknaltų dienraštis 
“Tagwacht” Berne, Šveicarijo
je, rašo apie staigų fašizmo su
smukimą Italijoje:

“Niekur nebuvo nė men
kiausios pastangos apginti 
galįą, kurią fašizmas turėjo 
taip įlgąi. Niekuomet istori
joje tironija nekapituliavo 
tnip sklandžiai ir lengvai. 
Fašizmo galas atėjo, peikda
mas daug nešvankaus kva
po.

“Ką reiškia tie visi vieške
liai, milžiniški pastatai ir 
t. t? Nieko. Betkuri kita val
džiai butų galėjusi atlikti tą 
pąlt per, 21 metus. Jokio ypa
tingo pagyrimo už tai nerei
kia. Italija išpančiota. Itali
jos spauda jau pradeda ra
šyti laisva kalba. Po 21 me
tų žmonės naudojasi laisve 
sakyti ką jią m^no, nebijant 
ricinos aliejąųs arba revolve
rių. Šveicarijos žmonės su 
džiaugsmu mato, kaip griū
va barikados, kurios stovėjo 
tarp šių dviejų šalių.”
Demokratinė ševicarija gali 

didžiuotis, kad per tuos 21 me
tus, kai jos kaimyno žemėje 
viešpatavo fašizmas, ji turėjo 
drąsos ginti savo demokratinius 
principus.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Minios Turine reiškia didžiausį džiaugsmą dėl Mus- 

solinio režimo susmukimo. Vyksta demonstracijos, kad 
karas butų baigtas. Paveikslas gautas iš Šveicarijos.
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1581 metų rudenį Pskovo 
miestas buvo (apsiaustas lenkų 
karaliaus Stepono Batoro ka
riuomenės. Apgultajame mieste 
kasdien laukė priešo įsiverži
mo. Akivaizdoj galima baisaus 
kraujo praliejimo, žmonės lau
ke stebuklo, ir jis įvyko; naktį 
į rugpiučio 28 d. senas kalvis 
Dorofejus. kuris gyveno mies
to kampe netoli nuo PoRrovsko 
Vienuolyno, pamatė, (kaip dan
guj pasirodė didelė šviesa ir 
stulpas. Jis judėjo už miesto 
sienos ir apšvietė ją. Pusaklio 
senio vaizduotė įžiūrėjo toj 
šviesoj Dievo Motiną ir btfrį 
šventųjų. Pskovo užtarėjų, kuni
gaikštį Dovmąntą, kurio kar
das gabėjo sobore, Vsevolodą, 
Vladimirą, gležnaprotį Mikulą 
ir kt. Visi jie stovėjo ant mies
to sienos ir, dangiškai šviesai 
šviečiant maldavo Dievo moti
ną išgelbėti Pskovą...

Tą pačią naktį Batoro sto
vykloje už Didžiosios ripės, lau
ko palapinėj, kariuomenės kan
celiarijoj /vienas to karo žygio 
dalyvis įrašė savo* dienoraštyje: 
“Šią ir praeitas naktis danguje 
matomi * kažin kokie ženklai, 
lyg stulpai, kurie sudaro tar
tum dviejų raitelių vaizdą... Tai 
vis dėlto nėra joks stebuklas, 
bet greičiausia koks nors gam
tos žaidimas, garai ar kas 
norsi.”

Reiškinys, kuris) buvo paste
bėtas ties Pskovu kadaise bu
vusio užpuolimo naktį, buvo 
šiaurės pašvaistė. Pskove ją pa
laikė stebuklu, o Batoro sto
vykloj] aiškino kaip paprastą 
gamtos reiškinį, nors tais lai
kais dar nebuvo žinoma pa
švaistės pasirodymo priežastys;. 
Tokių pašvaisčių žmonės bijo 
ne tik Pskove ir visoj Rusijoj, 
bet ir Vakarų Eitfropoj šios 
dangaus ugnys buvo laikomos 
besiartinančio kaino pranašais.

Š. m. rugsėjo mėn. 30 d., 
apie 9—9:30 vai. visoje Lietu
voje taip pat buvo matoma di
delė šiaurės pašvaistė. Tą vaka
rą buvo gražus, giedras oras, 
todėl pašvaistė buvo matoma 
ilgai ir ryškiau, negu kitais me
tais. Pašvaistės Lietuvoje ma
tomos gana retai. Pokariniais 
laikais jos buvo matomos 1926 
ir 1929 metais.

Matytoji rugsėjo mėn. 30 
šiaurės pašvaistė sukėlė daug 
kalbų bei spėliojimų, o prieta
ringiems žmonėms ir baimęs 
įyąrė.

Šiaurėsi pašvaistės savo efek
tų įvairumų, ypač vidutinėse 
geografinėse platumose, kur jos 
nedažnai matomos, sukeldavo 
ir tebesukelia tąmsių žmonių 
tąrpe prietaringą baimę. Šiau
rės gyventojai prie jų pripratę, 
nes čia jų kartais per metus 
buna net po šimtą. Skandinavi
joj ir Suomijoj jų\ visai nebe
bijo,. šiaurės pajūrio gyvento2 
jai seniau manydavo, kad tai 
angelų žaidimas debesyse.

Šiaurės pašvaistė turi keletą 
fazių. Pradžioj šiaurėj pasirodo 
balta blanki šviesa, kuri pama

žu įgyja ružavą atspalvį, o vė
liau daręs vis raudonesnė, kol 
pagaliau pereina į purpurinę 
spalvą. Jau atsiradus, danguj 
ima švitėti balti ruožai, lyg 
spinduliai saulei pasislėpus už 
debesų. Jei reiškinys tuo dar 
nesibaigia, tai spinduliai palaip
sniui rausta ir pereina į skaid
rius, raudonus ir kitokių spal
vų stulgus. Jie rausta vis la
biau ir labiau, tai susiglausda
mi, tai vėl išsiskiesdami. Kar
tais girdėtis traškėjimas.

Pašvaisčių buna dviejų pa
grindinių formų: bendrai švie
čiančių ir spinduliuojančių. 
Pirmosios paprastai buna ra
mios ir toli į iorą neiškyla, ant
rosios — klajojančios. Tokių 
pašvaisčių spinduliai kaitalioja 
savo išvaizdą ir keičia spalvą. 
Pereitą savaitę matytęji pa
švaistė buvo antrosios formos. 
Ji buvo* (apėmusi visįį šiaurinę 
dangaus skliauto dalį, ę rytinė
je dalyje buy o net ryškiai rau
donos spalvos.

Pašvaisčių prigimtis jau yra 
mokslo gerokai ištirta ir jau 
nebėra paremta yįen spėlioji
mais. Mokslininkų yrą ištirta, 
kaR pašvaistės kitiems gamtos 
reiškiniams beveik . jokios įtą.- 
Ko,si neturi., Tiek tėra žinoma, 
kad . pašvaistės turi įtakos Zir- 
ruso, tam tikros rūšies debesų 
susidarymui.

Bę to, jurininkai žipo, karį 
šviešiant šiaurės pašvaistėms, 
kęmpasas ima “kvailioti”, t. y. 
daryti netvairkingus. ir neteisin
gus judesius!.

Kaip gi mokslas, aiškina šiau
rės pašvaistės prigimtį, ir ko
dėl jos švietėjimo metu taip ne
rimsta magnetinė (kompaso 
plunksnelė?; Jau genialus rusų 
mokslininkas Lomonosovas, ku
ris iš mažens* laužė galvą, ieš
kodamas šio reiškinio priežas
čių, manė, kad šiaurės pašvais
tės yra elektrinės prigimties. 
Jis tarė jas atsirandant dėl tri- 
nimosi aukštuose atmosferos 
sluoksniuose esančių ledo kris
talėlių — “šaltas garas žiemos 
vidury sukelia! gaisrą”.

Pirmas žingsnis į teisingą 
Šiaurės pašvaisčių išąiškiniuąą 
buvę padarytas vokiečių fiziko 
Goldšteino, kuris teigė, jog iš 
saulės skleidžiasi elektriniai 
spinduliai, panašus į katodinius 
spindulius. Tuo jšąiŠRinąinąsi ir 
paslaptingas sąryšis tarp saulės 
dėmių kitiipę ir magnetinių bęi 
elektrinių svyravimų žetnėje. 
šiaurės pašvaistės tartum vaiz
džiai parocio tą sąryšį.

Toliau? šis prilęidimĮas buvo 
tik idetališkai pagr-indžiąmas, 
bet jo esmė liko tą pati. 1896 
m. prof. Birkelandas bandymų 
keliu įrodė, kad šis prileidimas 
teisingas. Jis patalpino didelėj 
iškraunamoj kameroj nedidelį 
rutulio pavidalo elektroipiague- 
tą, per kurį ėjo į kaųierą lei
džiamų katodinių spindųRų ke
liąs. Kai tik imdavę elektromag
netas veikti, katodiniai spindu
liai apsupdavo rutulį jo poliuo
se dviem šviesos vainikais.

Dabartinių laiku šiaurės pa«- 
švaisčių reiškinius ypač tiria 
švedų mokslįrųnkąs Stormeris. 
Jis fotografuoja ir kinemato- 
grafuoja pašvaistąs iš įvairių 
vietų, tarpusavy sujungtų tele
fonu, dėlto galima nustatyti jų 
formą, lalukštumą ir kitos ypa
tybės. Tuo budui nustatyta, kad 
šiaurės pašvaistės siekia 80— 
200 kilometrų aukštumo, vidu
tiniškai apie 100 kilometrų, ta
čiau būną, kad viršutinės pa
švaisčių dląlys k|3(rtąiis pasiekia 
net 1000 kilometrų.

Šiaurės pašvaistės pasirodo 
perijodiškai kas 27 dienos. Tai 
paręina nuo saulės sukimosi 
aplink savo ašį. Praėjus 27 die
noms, į žemę /būna atkreipta ta 
saulės dėmių grupė, su? kuria 
susijusios pašvaistės. Kadangi 
sauĮės dėmių dlairigiausia huną 
kas 11 mefąi, tai ir pašvaisčių 
gausumas kartojasi 11 metų 
peri j odų.

SMULKIOSŽLNIOS 
Iš VISUR

Muzikos gydomoji 
vertė 1

—-v----—
NEW YORK, Help. 30 d. — 

St. Luke’s ligoninėje šiomis dįe- 
nopiįs liko baigti labai įdomus 
eksperimentai, kurie siekėsi nu
statyti muzikos įtaką sergan
tiems žnąonms.

Pąskelbtas raportas sąko, jog 
muzika yra labai svarbus fak
torius lįgonims gydyti. Muzika 
suraminanti ligonis, giedriau 
juos nuteikianti, sustiprinanti 
juos dvasioje ir padeganti ligas 
nugalėti. 1

Galimas daiktas, sako rapor
tas, jog ateityje muzika vaidin
sianti labai svarbią rolę ligų 
gydyme.

--------- y--------- -

Pasaulinis alfabetas
-—y------

WASHINGTON, liep. 30 d.
— Robert L. Owen, buvęs Ok
lahoma valstijos senątorius, ku
ris yra 87 metų amžiaus, pa
skelbė nepaprastą “pasąulinį 
alfabetą”, kurio pagalba busią 
yisai lengva bet kurią pasaulio 
kalbą išmokti.

Tasai alfabetas susidedąs iš 
41 pagrindinės raidės (simbo- 
lo) ir 16 pagelbinių. Tų simbo- 
lų pagalba esą lengvai išreik
šti bent kokį garsą.

O,wen sako, kad per du mė
nesius jis apsiimąs išmokyti 
kįųięčių kalbos bUe žmogų, ku
ris nėra glušas.

-------- v—------  

Stimsonas Afrikoje 
--- —v----- -

ŠIAURINĖ AFRIKA, liep. 30 
d. — Henry L. Stimson, Jung
tinių Valstijų kąro sekretorius, 
dabar randasi Afrikoje. Jis bu
vo nuvykęs į Angliją, kur ap
lankė Amerikos kariuomenę bei 
turėjo pasitarimus su aukštais 
anglų pareigūnais.

Afrikoje Stimson apžiūrinėja 
tas vietas, kur vyko dideli mū
šiai. Jis aplankė gen. Eisen- 
howerio štabo buveinę.

---------v--------- 

Daugiau mėsos civi
liams gyventojams 

------v------
WASHINGTON, liep. 30 d.

— Karo Maisto Administracija 
paskelbė, jog netrukus civiliai 
gyventojai galės gauti daugiau 
mėsos,. Iki šiol ginkluotoms jė
goms buvo superkama 45 nuo
šimčiai visos jautienos, bet da
bar bus superkama tik 30 nuo
šimčiai. Tokiu budp 15 nuošim
čių pirmiau ginkluotoms jė
goms skiriamos mėsos teks ci- 
yiliąms gyventoj ams.
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KEISTUČIO KLUBAS IŠRINKO DELEGA 
TUS Į PITTSBURGHO SUVAŽIAVIMĄ

PASKYRĖ $15 DOVANĄ

Komunistų širdys kone sprogo dėl nuliudimo. Abekas, 
apmaudo pagautas, pabėgo iš susirinkimo.

■ ----- v----- -
Sekmadienį, rugpiučio 1 die

ną, Chicagos lietuvių didžiulis 
Keistučio Klubas laikė susi
rinkimą. Toks klubas, kaip 
Keistučio, visuomet susirinki
muose turi namąžai reikalų. 
Turėjo jų sVarstymui nemažai 
ir sekmadienį.

Bet opiausias klausimas sek
madienį buvo išspręsi, tai—ar 
siųsti delegatus į Amerikos lie
tuvių suvažiavimą, kuris įvyks 
įPittsburgre, Pa.?

Susirinkimas nutarė delega
tus siųsti.

Susirinkimas išrinko ketu
ris delegatus, būtent pirminin
ką N. Klimą, valdybos narį 
A. Valuką, teisėją Joną Zurį 
ir dar vieną narį, kurio vardo 
šį momentą nestengiau atsi- 

/ minti.
Susirinkimas 

$15 dovaną.
Tai gražus, O 7

organizacijos,
supraskite, kad Keistučio klu
be yra komunistų.

O jiems tas nutarimas, tai

nutarė suteikti

kaip lietuvių 
rekordas. Bet

ONA ŠUŠIENĖ,
mirė liepos 31 d. 1943 m. 7:30 
vai. vakaro, sulaukus 56 metų 
amžiaus. Gimus Lietuvoje. 
Kilo iš Šiaulių apskr., Gruž- 
džių parap., Kontora dvaro.

Amerikoj išgyveno 38 met.
Paliko dideliame nuliudime 

vyrą Antaną, 5 dukteris, Jad
vygą Ainis ir jos šeimą, Oną 
Radzville ir jos šeimą, Juoza
pą Troemner ir žentą Earl, 
Florencia Pagni ir jos šeimą 
ir dukterį Prancišką, 2 sūnūs: 
Kazimierą, marčią Virginia ir 
jų šeimą, Antaną ir marčią 
Rūtą, 1 seserį Marijoną Mar- 
kunienę ir švogerį Joną ir jų 
šeimą, pusbrolį Pranciškų Sa
baliauską ir daug kitų gimi
nių.

Kūnas pašarvotas 4941 W. 
Roosevelt * Road. Laidotuvės 
įvyks rugpiučio 5 d. Iš namų 
8:30 vai. ryto bus atlydėta į 
Šv. Antano parap. bažnyčią, 
kurioj įvyks gedulingos .pa
maldos už velionės sielą. Po 
pamaldų bus nulydėta į Šv.

. Kazimiero kapines.
Nuoširdžiai kviečiame visus 

gimines, draugus ir pažįsta— 
mus-as dalyvauti šiose laido
tuvėse.

Nuliūdę: Vyras, Dukterys, 
Sunai, Sesuo, Pusbrolis, Žen
tai, Marčios ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Radžius, 
Tel. CANAL 6174.

Namų Tel. CICERO 4887.

kaip kaulas gerklėje. Jie, mat, 
iš kailio neriasi kad tik pa
kenkti suvažiavimui. Jie 
džiaugėsi, lyg geležėlę radę, 
kai Žagariečių Klubas nutarė 
nesiųsti delegatų. Gi čia daug 
didesnis, senesnis ir įtakinges
nis klubas — galijotas kitų 
klubų tarpe — ir delegatus 
siųs, ir dovaną skirs.

Ne stebėtina todėl, kad at
rodė, jogei Abekienė dėl šird
gėlos gali apalpti.

Abeko paties akys durnų 
nebijo, o betgi jis neatlaikė, 
išbėgo iš susirinkimo. Dras
kėsi ir komunistas Butvilas. 
Tačiau veltui jie sielojosi.

Veltui buvo jų agitacija 
“Vilny”, bergždi pasirodė jų 
mitingėliai, laikyti prieš susi
rinkimą. Stalino mučelninkai 
dar kartą prakišo.

Dabar pasilieka jiems tik 
terlioti žymesnius klubo na
rius per komunistinę spaudą 
ir visur pakampiais, kur vie- 
nas-kitas komunistas susimeta. 
Ir galiu beveik pranašauti, 
kad ko, ko, o jau Keistučio 
Klubo pirmininko Klimo tai 
jie nepaleis neterlioję. Tačiau 
kas iš to: visi žinom, kad šuo 
loja, o vėjas jo balsą išnešioja 
—tuo dalykas ir pasibaigia.

—Buvęs susirinkime.

a
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4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietam. Laidotu
vėms, Papuoši-

JUOZAPATA SAROČKIENĖ, 
po tėvais Lauruškaitė.

Mirė liepos 30 d., 5:45 vai. 
vakaro, 1943 m., sulaukus 53 
metų amž., gimus Panevėžio 
apskr., Ramygalos parap., Kle
bonų kaime.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys, 
Helen Karwandy, žentas Pet
ras ir Monica Walker, žentas 
Bernardas, anūkas Bernardas, 
brolis ir brolienė Antanas ir 
Magdalena Lauruškai ir jų 
šeima, pusseserė ir švogeris 
—Salomėja ir Antanas Mikšo- 
niai, brolienė ir švogeris Ur
šulė ir Jonas Gavenaičiai ir 
jų šeimos, švogeris ir švoger
ka Kazimieras ir Marijona 
Saročkai ir jų šeima ir daug 
kitų giminių ir draugų. Lietu
voje—sesuo Anastazija Noba- 
rienė ir šeima ir kitos gimi
nės.

Kūnas pašarvotas namuose I 
9943 S. May St., tel. BEVerly 
3936. Laidotuvės įvyks treč., 
rugpiučio 4 d., 8:00 vai. ryto, 
iš namų į šv. Jurgio parap. 
banžyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į Šv. Ka
zimiero kapines.
' Visi a. a. Juozapatos Saroč- 
kienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, 
Žentai, Anūkas, Brolis ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika-Eva- 
nauskas, Tel. Yards 1138-1139.

MARCIA BROWN, 
PO TĖVAIS URBAITĖ.

Mirė liepos 28 dieną, 1943 m., sulaukus 28 metų. Gimus 
Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Paul Brown, duktė Martha Catheri
ne, tėvai Marei joną, po tėvais Pilipaitė, ir Mykolas Urbai, sesuo 
Estelle Fenwick, švogeris Francis Fenwick, U. S. Army, brolis 
Jonas, švogerka Loretta, uošviai Mr. and Mrs. George Brown, 
3 švogerkos Elsie Jean, Norma ir Irma, Phoenix, Arizona, švo
geris ir švogerka Mr. and Mrs. L. Brown, Washington, D. C., 
dėdė Jeronimas Urba, teta Marijona Urba, trys pusseserės ir 
giminaičiai Globių šeimyna ir daug kitų giminių ir pažįstamų.

Kūnas bus parvežtas iš Alhambra, California, rugpiučio 3 
d. Bus pašarvota Mažeikos koplyčioj, 3319 Lituanica Avė., rugp. 
3 d. apie 11:30 vai. ryto.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugpiučio 4 d., 10 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Marcia Brown giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavmą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Tėvai, Sesuo, švogeris, Brolis ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir Evanauskas, Tel. YARDS 1138-1139

\ NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos 7-oji armija grūmoja užeiti už užnugario vokiečiams Sicilijoje. 

Nors ir lėtai, bet amerikiečiai vis eina pirmyn.

V. Durovas

MANO ŽVĖRYS
DRAMBLYS MAŽIUKAS

tv.aros. Mažiukas tuo tarpu 
žaisdamas vėlė koja didelį šie
no punduli, paskui, paėmęs jį 
straubliu, permetė 
ra.

Mažiukas mėgo 
kurie juo rūpinosi,
ir savo prižiūrėtoją.

per pertva-

ir žmones, 
mėgo mane

kad jis vis augo. Dramblys nyk
štukas vis sunkėjo.

Kartą, po ilgesnio tarpo, nu
sprendžiau jį pasvert. Sverda- 
vau jį ant geležinkelio svar
styklių ir stebėdavausi, kaip 
daug jis svėrė, šį kartą neno
rėjau savo akim tikėt.

— Kiek? — paklausė dram
blio prižiūrėtojas?

— Arti pusseptinto šimto ki
logramų, — atsakiau nusimi
nęs.

Arti pusseptinto šimto kilo
gramų, o drambliukštis dar vis 
augo!

Paliovau tikėjęs, kad tai ga
lėtų būti koks “nykštukas”, ir 
nusiminęs pasakiau:

— Tai bus paprasčiausias 
dramblys.

Tai buvo drambliukštis dar 
vos metų amžiaus.

Sudiev, gamtos nepaprastame 
— drambly nykštuke.

(Bus daugiau*)
------------- Y-------------

National War Fund

SUSIRINKIMAI
DR-JOS ŠV. PETRONĖLĖS su

sirinkimas įvyks pirmad., rugpiu
čio 2 d., 7:30 vai. vakaro, Šv. Jur
gio parap. mokyklos kambary. Na
rės malonėkite pribūti ir išgirsti 
raportą šiame sus-me.

—A. Laurinavice, rašt.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1943 Metams
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1943 METAMS: Pirmi

ninkas—Steponas Narkis, 4353 S. 
Talman Ave., tel. Virginia 1279; 
Pirm, pagelb. — M. Čeplinskas, 
3329 So. Lituanica Avė.; Nutari
mų rast.—K. Kazlauskas, 4528 S. 
Spaulding Ave.; Fin. rast.—Leo
nas Geniotis, 4905 S. Kominsky 
Avė.; Iždininkas—Paul Petraitis, 
812 W. 33rd St.; Kasos globėja— 
Ona Jacobs, 4409 So. Artesian 
Ave.; Maršalka— Motiejus Vit
kus, 4432 S. Fairfield Ave. Susi
rinkimai laikomi kas trečią tre
čiadienį, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St., kaip 8 vai. vakaro.

KAIP MAŽIUKAS AUGO
Jį man atvežė nedidelėje dė

žėje, apkaltoje geležimis. Vir
šuje pro mažą langelį dažnai 
kyščiojo jo straublio galas. Kai 
išėmė drambliuką iš dėžės, jis 
vos laikėsi ant kojų.

— Jis mažųjų veislės, — ta
riau, leisdamas jam išeit jš dė
žės. — Jau beveik užaugęs. Kad 
toks mažas, tai praminsiu jį 
Mažiuku.

Drambliukui tuojau atnešė 
ryžių tyrės ir kibirą pieno. Jis 
ėmė godžiai griebt straubliu ry
žius ir dėt sau į snukį. Straub
lys drambliui yra didelis daik
tas: juo jis čiupinėja, jis atsto
ja jam rankas arba kitų gyvu
lių eiupiklius. Mažiukas strau
bliu ėdesį ėmė, straubliu daik
tus tyrinėjo, straubliu glostė, 
glamonėjo.

Drambliukas veikiai prie ma
nęs prisirišo ir glamonėdamas 
straublio galu važinėjo man per 
antakius. Jis tai darydavo la
bai atsargiai, vis dėlto tokiais 
glamonėjimais taip įskaudinda
vo, kad turėdavau jų vengt.

Mažiuką buvau įsigijęs, kaip 
nepaprastą “dramblį nykštuką”. 
Bet netrukus ėmiau abejoti, ar 

j nebus manęs prigavę.
Praėjo trys mėnesiai — ma

no nykštukas paūgėjo ir pasun
kėjo. Jis jau nesitraukdavo į 
šalį, pirštu bagstelėjus, ir ėmė 
rodyt savo būdą: priešintis, 
kaip mažas vaikas siekt elek
trinės lempelės.

Taigi buvau įsigijęs ne dram
blį nykštuką, o paprastą šešių 
mėnesių drambliukštį. O iš tik
rųjų, ar yra kur dramblių nyk
štukų?.

Kur Mažiukas buvo gimęs, 
kur buvo jo tėvai, negavau su
žinot; dembliai nelaisvėje ne
gimsta.

Juokai buvo žiūrėt, kaip tas 
sunkus, didelis gyvulys ieško
davo kuo pažaist, kur pasilink
smint.

Dieną leisdavau jam žaist 
cirko aikštėje, pats žiūrėdavau 
į jį iš sėdimų vietų.

Pirmą kartą drambliukštis, 
įėjęs į cirko aikštę, sustojo ir 
kojas plačiai pastatęs, galvą 
kraipydamas, ėmė į šalis šnai- 
ruot. Aš šuktelėjau jam:

— Pasmarkauk!
Mažiukas ėmė vaikščiot 

linkui, žemę uostydamas,
aikštėje nerado nieko tinkamo 
praryt, tik žemes ir druožles, 
tai ėmė žaist, kaip maži vai
kai žaidžia: straubliu sustumia 
druožlėtag žemes į krūvą, ko
ja pasigelbėdamas, griebia iš 
krūvos žemių ir barsto sau gal
vą ir nugarą; paskui purtosi, 
plasnodamas savo didelėm au-

ap-
Bet

;wvwwwwwwwwwvwvį
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams !

ir Pagrabams. ■
3316 SO. HALSTED ST. I

Tel. YARDS 7308 ;

sim. Pagaliau ėmė taisytis gult: 
pirma sulenkė užpakalines, pa
skui priešakines kojas. Gulėda
mas ant pilvo, ėmė pust sau 
į snukį, vėl graibyt žemes ir 
barstytis.-. Matyt, tokiu žaidi
mu buvo patenkintas, vartėsi 
iš vieno1 šono ant kito, vadžio
jo straublį po žemę, barstyda
mas žemes į visas puses.

Prisivoliojęs, Mažiukas priei
davo prie manęs ir ištiesdavo 
straublį, ar negaus ko gardaus.; 
Gavęs, ne cukraus, o pluoštą 
šieno ar šiaudų, paglamžęs, pa
sukinėjęs, imdavo ir išmėtyda
vo aikštėje.

Bet štai aš keliuosi ir rodau,: 
kad einu sau. Dramblio nuotai
ka tuojau keičiasi. Jis išsigan
dęs bėga paskui, kad nepalik
tų vienas.

Mažiukas nemėgdavo but vie
nas. Tuojau, atstatęs ausis, im
davo šukaut. Naktį jo garde 
turėdavo miegot vienas iš tar
nų ; kai ne, tai imdavo triukš- 
maut ir neduodavo niekam mie
got.

Juo augo jis didesnis, juo 
tvirčiau laikėsi to įpročio. Net 
dieną, kai ilgiau pabūdavo vie
nas, tai pirma imdavo tingiai 
žaist grandine, kuria buvo už 
užpakalinės kojos prirakintas 
prie žemės, o paskui pradėdavo 
nerimaut ir triukšmaut. Vėliau, 
kai važinėdavau iš vieno cirko 
į kitą, šalia jo iš vienos pusės 
rišdavau kuprį, iš kitos asilą. 
Darydavau tatai ir dėl to, kad 
reikėdavo atskirt jį nuo arklių, 
kad tie nesispardytų ir nesi- 
traukytų. Mažiukas taip pripra
to paskui prie savo kaimynų, 
kad kai tekdavo vesti kuprį ar 
asilą į cirką, tai rėkdavo, tam
pydavo grandinę, norėdavo pa
skui bėgt.

Labai keistais garsais reikš
davo jis savo nepasitenkinimą. 
Suglaudęs ausis, pabrukęs uo
degą, imdavo lyg gaust. Tas 
garsas buvo panašus į vargo
nų žemą gaudimą.

Šitaip jis nusiskųsdavo savo 
likimu. Kasdien vis labiau pri
prasdavo j iš prie savo kaimy
nų. Ypač buvo susidraugavęs 
su asilu, dažnai nutiesdavo per 
pertvarą savo straublį ir švel
niai glostydavo jam sprandą ir 
nugarą.

Kartą asilas buvo susirgęs 
viduriais, tai jam nedavė pa
prasto avižų davinio. Jis sto
vėjo nusiminęs, galvą nuleidęs. 
O greta Mažiukas, priėdęs šie
no, žaidė: ėmė jį pluošteliais, 
dėjo sau į snukį ir vėl traukė 
atgal, visaip maigydamas. Be
žaisdamas netyčia atkišo strau
blį asilui. Asilas pagavo šieno 
pluočtelį ir ėmė ėst. Mažiukui 
tatai patiko, tai ėmė kitaip 
žaist: imdamas šieną pluošte
liais, padavinėjo per pertvarą 
savo kaimynui.

Atėjęs slapstydamos' į tvar
tą, pamačiau, kaip asilas, su
rinkęs . nuo žemės šieno liku
čius, priėjo arčiau prie dram
blio ir padėjo galvą ant per-

Jis bijodavo but vienas, dėl 
to pasitikėjo žmogum ir, ieško
damas jo pagalbos, nuolat se
kiojo paskui, reikšdamas savo 
nusiskundimą ir prašymą savo 
maloniu gaudimu; tuomet jis 
atrodė kaip silpnutis, bejėgis 
vaikas. Nesuprast ir nemylėt 
jo buvo negalima.

Negalima buvo ir nematyt,

Rengia Vajų
National įWar Fund rengia 

vajų. Tikisi sukelti visoj šaly 
$125,000,000. Iš tos1 sumos nu
matoma skirti ŪSO (United 
Service Organizations) $61,- 
227„000 padengimui šios' orga
nizacijos biudžeto.iki spalių mė
nesio 1 dienos 1944 metų.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO 
15-TO WARDO VALDYBA 1943 
METAMS: Pirmininkas—F. J. Do- 

wiat, 5945 S. Albany Ave., tel. 
Hemlock 9897; Vice-pirm.— Joe 
Ragauskas, 3108 W. 54th St.; 
Nut. rašt.—J. Tar vid, 5931 South 
Albany Ave.; Fin. rašt.—Paulina 
Ragauskas, 3108 W. 54th St.; Ka
sierius—Louis Antanavičia, 5800 
So. Albany Ave.; Kasos globėja 
—D. Petrol, 5945 S. Albany Av.; 
Kasos glob.—H. Dapses, 6104 S. 
Washtenaw Ave.; Koresponden
tas—A. Planey, 6420 S. Albany 
Ave.; Maršalka—A. Dulcis, 6406 
S. Campbell Ave.; Legalis pata
rėjas—C. Zekas, 7019 S. Artesian 
Street.

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave. 
Telefonas *■ Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 , Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

SĄJUNGOS LIETUVIŲ NAMŲ SA
VININKŲ Bridgepore, Chicago, HL 

valdyba 1943 m.: Pirmininkas — 
Juozapas Balčiūnas, 3200 South 
Lowe avė.; pagelbininkas — Ka
zimieras Visockas, 2931 South 
Emerald avė.; nut. raštininkas — 
Stanislovas Kunevičia, 3220 So. 
Union avė.; finansų raštininkas 
Tarnas Jenulis, 3430 So. Morgan 
St.; kasierius — Petras Balsis, 
5652 S. Throop St.; kontrolės raš
tininkas '
3208 S. Lowe avė.; maršalka Le- 
onasLeudanskas, 3130 S. Halsted 
St. Laiko susirinkimus kas mėne
sį antrą utarninką 7:30 vai. vak. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 S. Halsted St. Priimami vi
si namų savininkai be skirtumo 
amžiaus.

Petras Juozapaitis,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 17414742 

1605-07 So. Hermitage Ave, 
4332—34 S. California Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
Th__ V _ 1 KOPLYČIOS VISOSE 

CHICAGOS DALYSE

SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS valdyba 1943 metams: Pirm.

V. Kriščiūnas, 9120 Douphen avė.; 
pirm, pagelb. J. Raceviče, 3144 

, Si i Lituanica avė. ; nut. rast. P.
Kiltis, 3347 S. Lituanica avė.; fin. 
rast. A. Kaulakis, 3261 S. Halsted 
St.; ižd. A. J. Ząlatoris, 6159 So. 
Artesian avė. Grovehill 0765; iž
do glob. J. Malinauskas; kontrol. 
rašt. Iz. Masaitis; knygų prižiur. 
A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; ser
gančių narių lankytojas K. Valai
tis, 3037 S. Union avė.; maršal
ka K. Valaitis; Draugijos dakt. 
kvotėjas Dr. J. P. Poška, 3133 S. 
Halsted St. Tel. Victory 3687. At
stovas į Liet. Chicago Community 
Cent. P. Kiltis. Susirinkimus lai
ko kiekvieną mėnesį pirmą sek
madienį 12 vai. dieną, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St.

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.)

• Su POVILU SALTIMIERU

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGIČIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖSIMAIS
Laidotuvių Direktoriai

■VERT

Garsinkitės “N-nose”

NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dienų 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
8354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LJ.ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
8319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1278 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
19821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3397 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4998

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
or CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

PAYDAY
LV-^BOND DAY
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
I ■ _____________ ;____________ ,

Rugpiučio 2 d. —Įeina ga
llon mėlynosios R, S ir T 
stempos.

Rugpiučio 2 — Įeina galion 
raudonosios U stempos.

Rtigpiučio 7 — Pasibaigia 
galiojimas mėlynos N, P, ir Q 
stempos.

Paskutinė diena stempai 
No. 13, kuri yra gera penkiems 
svarams cukraus nusipirkti.

Rugpiučio 31 — Paskutinė 
diena trečiam periodiniam pa- 
sažierinių automobolių pa
dangų patikrinimui — tų ma
šinų, kurios turi C knygeles.

Rugpiučio 31 — Pasibaigs 
T, U, V, ir W raudonosios 
gitempos.

Rugsėjo 20 — Paskutinė die
na mėlynųjų stempų R, S ir T.

Rugsėjo 21 —Paskutinė die
na suvartojimui gasolino stem
pų No. 7 “A” knygelėse.

Rugsėjo 30 — Paskutinė die
na antram patikrinimui pasa- 
žierinių automobilių padangų 
—būtent tų, kurie turi “A” 
korteles.

Rugsėjo 30 —Paskutinė die
na kūrenamo aliejaus No. 5 
kupono.

Rugsėjo 30 — Paskutinė die
na trečiam bertainy “T” kny
gelių.

Spalio 31 —paskutinė diena 
stempų No. 15 ir No. 16. Pa
gal jas galima pirkti dešimt 
svaru cukraus kenavimui. c

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

“ RŪPINASI DĖL VANDENS 1
UŽTERŠIMO j

MBR___________________________________________________________________ __________________________________________________

Viešųjų darbų komisionie- 
rius Chicagoje, Oscar E. Hew
itt, praneša, kad pirmadieni 
dvi paskolintos mašinos bus 
įtaisytos vandens pumpavimo 
stotyse Chicagos southsidėje. 
Jos yra mašinos chlorinui mai
šyti su vandeniu, kurį chica- 
giečiai geria.

Prieš tūlą laiką Chicagos at
stovai prašė Karo Produkcijos 
Tarybą duoti miestui dvyliką 
tokių mašinų, bet Taryba ža
dėjo duoti tik penkias.

-1

Be to, yra žinoma, kad už* 
teršimas ypatingai pietinės 
miesto dalies geriamo vandens 
pasidaro didelis rugpiučio ir 
rugsėjo mėnesiais, o valdžia 
veikiausia neduos reikalauja
mų mašinų iki spalių mėnesio 
15 dienos.

Chicagos Daktarų Sąjunga 
kreipėsi į Karo Produkcijos 
Tarybą paraginimu nuleisti 
iš Michigan ežero į Calumet 0 C i H i į j \. į
—Sag kanalą daugiau van
dens, negu dabar nuleidžiama. 
Nuleidžiant daugiau vandens 
iš ežero į Calumet Sag kana
lą, bus nuleidžiama ir dau
giau užteršimo, kuris susiren
ka ežero pakrančiais.

-------- v--------  

Gasolino Reikalu 
Konferencija 
Chicagoje

----- v-----
(Praėjusios savaitės gale 

Jungtinių Valstijų atstovų rū
mų narys Clarence J. Brown 
(republikonas iš Ohio valsti
jos) paskelbė, kad ateinantį 
ketvirtadienį, rugpiučio 5 d., 
Chicagoje prasidės konferen
cija gasolino klausimu.

Konferencijoje dalyvaus at
stovai iš 32 vidurvakarių val
stijų. Bus joje kongresmanų, 
bus ir kitokių užsiėmimų žmo
nių.

Konferencija, sako Clarence 
Brown, padarys pradžią tyri
nėjimui, kodėl vidurvakarių 
valstijose ruošiamasi apkar
pyti gasolino kvotas, kuomet 
rytinėse valstijose kvotas keti
nama padauginti.

Tuo tarpu petroleumo admi
nistratorius Harold Ickes pa
reiškė, jogei gasolino trūku
mas šaly jaučiamas rinitas.

---- ,—y--------

Pokarinio Planavi
mo Darbas Prasi
dės Neužilgo 

----- v-----
Meras Kelly paskelbė, kad 

yra paskirta grupė patarėjų 
pokariniam planavimui. Gru
pė artimoj ateity pradės dar
buotis, sako meras. Jos pirmi
ninku paskirtas James S. 
Knowlson.

---- -—v--------

Gasolino Kortelė 
Atimta Merui

----- v-----
SOUTH BEND, Ind. — Kai

nų Administracijos Ofisas šio
je apylinkėje praėjusį šeštadie
nį atėmė Mishawaka merui Joe 
A. Brady gasolino knygeles 
“A” if “C”. Meras Brady va
žiavo prieš mėnesį į Clevelandą 
Lions klubo konvencijon auto
mobiliu. Kainų Administracija 
sako, kad jis neturėjo teisės 
vartoti gasoliną šiam tikslui.

Gasolino knygelės atimtos iš 
mero dviems mėnesiams.

-------- v--------

Nužudė Tris Savo 
Vaikus, Pati 
Pasikorė

MERGINŲ ir MOtERŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ 

lllllllllllllllll
AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINE 

MOKESTIS
Pradžiai mokestis 6'2c. į valandą.

93c. po 8 valandų dienos darbo 
arba 40 valandų į savaitę 

$1.24 į valandą 7 darbo dieną 
savaitėje.

5c. valandai naktimis, bonus dabar 
mokamas.

Nereikia mokėti unijos mokesčio. 
SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS
šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE.

MAISTAS YRA
REIKALINGAS

PERGALEI
Jus galite pagelbėti aprūpinti 
musų kovojančius vyrus mai
stu, kuris padės laimėti karą.

HELP WANTED—FEMALE
_______ Darbininkių Reikia_______

REIKIA’ MOTERŲ
Naktiniam valymo darbui. 

Pilna arba dalį laiko.
VIDUTINĖ MOKESTIS.

HARRIS TRUST AND SAVINGS 
BANK,

115 W. Monroe. Room 814

DAYTON, O. — Mrs. Chris
tine Dickey, 28 metų, nužudė 
savo dukteris Robertą 7 metų,

Harriet 6 metų ir sūnų James 
1 metų, o po to pati pasikorė. 
Jų lavonus užtiko moteriškės 
vyras ir vaikų tėvas Earl S. 
Dickey, kai jis sugrįžo namo 
iš karo įmonės, kurioje dirba. 

-------- v----- • -

17 Chicagiečių Nacių 
Belaisviai

----- v-----
Karo Departamentas paskel

bė vardus 697 karių, kurie yra 
belaisviai Vokietijoje. Jų tar
pe minima 17 vyrų, kilusių iš 
Chicagos apllinkės. Tarp šių' 
pastarųjų yra kareivis George 
M. Chigas, kurio motina, Susie 
Chicagagas, gyvena adresu 
adresu 3907 Hemlock, East 
Chicagoje. Jo pavardė atrodo 
lietuviška.

-------- v--------

Dar Trys Įstojo Į 
Alimonijos Klubą 

------v-----
Cook kauntės kalėjime yra 

“Alimonijos Klubas.” Jį suda
ro vyrai, kurie sutinka eiti į 
kalėjimą, ažuot mokėti alimo- 
niją savo žmonoms. Tikrumo
je tai nėra joks klubas, tik 
grupė žmonių? kurie nemoka 
alimonijos žmonoms.*

Praėjusią savaitę į tą “klu
bą” įstojo dar trys vyrai, bū
tent Harold McClarey, 36 me
tų, 2847 W. Madison st.; Clif
ford M. Westfall, 31 metų, 
6749 S. Michigan avenue, ir 
Steve Carpenter, 28 metų, 6210 
Prairie^ avė. Visi trys nemokė
jo alimonijos savo žmonoms.

MERGINOS IR MOTERYS, 
tarpe 18 ir 60 metų amžiaus, 
yra reikalingos kaipo dirbtu
vės darbininkės —

CAMPBELL SOUP 
COMPANY.

illlllllllllllllll

Mokestis pradžiai—55c. į va- B 
landą ir 10% bonus yra mo
kamas už naktinį darbą.

Illlllllllllllllll

Jeigu jaučiatės tinkanti vyfo 
darbui, jus ir gausite vyro 
algos ratą.

CAMPBELL SOUP 
COMPANY

(Central Division)
2550 W. 35th Street

DODGE AIRCRAFT 
ENGINE PLANT

Apribotas skaičius vietų yra 
moterims prie daržovių 
prirengimo naujutėlėje

DEFENSE PLANT 
CAFETERIA.

CHICAGOS PUIKIAUSI IR 
VĖSIAUSI VIRTUVĖ. 
ATSIŠAUKITE PRIE

GATE 25 
GERIAUSIA MOKESTIS

7401 S. CICERO AVĖ.
KLAUSKITE MR. DUKELOW' 

Gimimo metrikai arba pilietybės 
įrodymas reikalingas. I

REIKIA MERGINŲ IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. 

Atsišaukite 2120 WEST LAKE. 
1732 N. KOLMAR.

--- -------------------------— ------------------
REIKIA MOTERŲ

Siūti guzikus, snaps, prie suknelių 
rankų darbas. 5 dienos į savaitę, 
gera mokestis. Pastovus darbas. 
Malonios darbo sąlygos. Korach 
Bros. 913 W. Van Buren St.

TARNAIČIŲ SKALBYKLAI PA- 
GELBININKIŲ. Patyrimas nebūti
nas, laikas ir pusė už viršlaikį. Ge
ra mokestis, sekmadieniais nereikia 
dirbti. Chicago Athletic Associa
tion. 12 S. Michigan.

•REIKIA MOTERŲ 30—40 METŲ 
dirbti linen supply departamente. 
Patyrimas nebūtinas. 3049 Calume'; 
Ave., Mr. Gray.

SINGLE NEEDLE OPERATORKŲ 
Singer Power Machine, siūti mote
riškus sporto drabužius ir vieno ir 
dviejų šmotų sukneles ir slacks. 
Aukščiausia mokestis už šmotų 
darbą.

DORALL SPORTSWEAR
105 So. Market St. 2nd Floor

REIKIA MOTERŲ
Mes jus išmokysime kaip siūti 
brezentines ir odines medžiagas. 
Jėgos mašinos. Gera mokestis ir 
geros darbo sąlygos.

FRANK MASHEK CO. 
1914 Milwaukee Ave.

JĖGA SIUVAMU MAŠINŲ 
. OPERATORKŲ

Prie brezentų ir odinių medžiagų. 
Gera mokestis ir geros darbo sąly
gos. Valdžios darbas.

FRANK MASHEK CO. 
1914 Milwaukee Ave.

MOTERŲ LENGVAM 
DIRBTUVĖS DARBUI 

20 metų ir senesnių.
58c. į valandą pradžiai. 

68c. į valandą po 30 dienų. 
Pastovus darbas.

THOMAS MOULDING FLOOR 
COMPANY, 

4528 W. 51st Street.

REIKIA UPHOLSTERERS. Uni
jinė mokestis tuoj aus pradedant. 
Laikas ir pusė už viršlaikį.

1936 SO. HALSTED ST.
KOTELIUI TARNAIČIŲ IR 

VALYTOJŲ \
NUOLAT DARBAS, LABAI 

MALONI APLINKA. 
$77 iki $80 į mėnesį.

Atsišaukite Housekeepers’ Office, 
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD.

OPERATORKŲ, siuvamos maši
nos, odiniai dirbiniai. Gera mokes
tis, pilną arba dalį laiko darbas.

SUPERIOR BELT CO., 
502 So. Wells St.

PATYRUSIŲ BAND FINIŠERKŲ 
prie moteriškų sportų rūbų. Aukš
čiausia šmotų darbo rata mokama. 
Pastovus darbas. Atsišaukite

DORALL SPORTSWEAR, 
105 So. Market St., 2 lubos.

ASSEMBLY MERGINŲ 
22 IKI 40 METŲ 

Patyrusių ir nepatyrusių dėl as
sembly ir lengvo mašinų o.peravimo 
darbo. ~Uždirbsite iki 85c. nuo šmo
tų darbo. Pastovus darbas, tiktai 
dienomis. Dirbsite viršlaikį, jeigu 
norėsite. Lengvojo metalo būtina 
išdirbystė. Ateikite pasiruošę dirbti 
po 9 vai. ryto.

AMERICAN AUTOMATIC 
DEVICES COMPANY, 

532 So. Throop St.

Moterų, Naktiniam Valymui
45c. į valandą, valgis ir uniformos 
paruoštos. Sekmadienį nereikia dir
bti. Geros darbo sąlygos.

HARDING’S 21 S. WABASH

MERGINŲ IR MOTERŲ
DĖŽIŲ LANKSTYMO DARBAS, 
Patyrimas nebūtinas. Nuolat darbas 

Reguliarus algos pakėlimas. 
CHICAGO CARTON CO.
4200 So. Pulaski Road.

TARNAIČIŲ, $74.00 į mėnesį. 
Sekmadieniais nereikia dirbti. East 
End Park Hotel, 5242 Hyde Park 
Blvd.

REIKIA MOTERS prižiūrėti 5 
kambarių apartjnentą. Nėra sun
kaus darbo., 2 vaikai. Būti čia ar
ba namie. BRIargate 6548.

MOTERS IR MERGINOS 
Valymui nuo 7 ryto iki 3:30 po

HELP WANTED—MALE 
________ Darbininkų Reikia 

Reikia DARBININKŲ
KARINIO MAISTO t’RAMONĖ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINĖ 
MOKESTIS.

Illlllllllllllllll

Pradžiai mokestis 72 V-z c. į valandą 
$1.08% po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų savaitę.
$1.45 į valandą, 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio.

SENIOBITETO TEISĖS.
GABANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos.
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PBIEŽIURA 

KARO RONŲ DOVANOS.
Šalia Stock Yard’ų. 

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE.

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia

DODGE CHICAGO 
AIRCRAFT

ENGINE PLANT
Reikia

Janitorių ir Indų 
•Plovėjų į

DEFENSE PLANT 
CAFETERIA 

CHICAGOS PUIKIAUSI IR 
VĖSIAUSI VIRTUVĖ. 

GERIAUSIA MOKESTIS 
ATSIŠAUKITE PRIE 

GATE 25
7401 S. CICERO AVĖ. 

KLAUSKITE MR. DUKELOW 
Gimimo metrikai arba pilietybės 

įrodymas reikalingas.

MACHINE SHOP 
DARBININKŲ 

100% KARINIS DARBAS
• LATHE OPERATORS
• TOOL MAKERS
• AUTOMATIC SCREW 

MACHINE OPERATORS,
Sudėstytojų prie electrical apparatus. 
Pradinius išmokysime ir išlavinsime.

Speedway 
Manufacturing Co. 

1834 SO. 52nd AVENUE 
CICERO, ILLINOIS

FREIGHT 
HANDLERS

5® VYRU
Nuolat Darbas

Daug Viršlaikio.
PATYRIMAS NEBŪTINAS

MERCHANT 
SHIPPING ASS’N.

1858 S. Western Ave.

VYRAI !
PASIRINKITE SAU TOKĮ 

DARBĄ, KURIS ŽADA 
JUMS ATEITĮ LAIPSNIŠKAI 

BESIVYSTANČIOJ 
KOMPANIJOJ.

7600 SO. KEDZIE

Punch Press
OPERATORIŲ

ARBA PAGELBININKU

AETNA BALL BEARING 
MANUFACTURING CO.,

4600 SCHUBERT.

VAIKINŲ IR VYRŲ
DĖŽIŲ LANKSTYMO DARBAS.

Patyrimas nebūtinas. Nuolat darbas.
Reguliarus algos pakėlimas.
CHICAGO CARTON CO.
4200 So. Pulaski Road.

REIKIA VYRŲ
BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI 
dirbtuvėje, kuri išdirba fibre shell 
containers. Turi parodyti gimimo 
metrikus ir samdos kvalifikacijas. 
Atsišaukite 9 vai. ryto iki 4 popiet.

AMMUNITION
CONTAINER CORP.

HARVEY, ILLINOIS.
Vienas blokas į rytus nuo I. C. gel- 
žkelio ir South Suburban Safeway 

busų linijos .prie 155th St.

REIKIA VYRŲ
17 iki 60 metų.

Lengvas dirbtuvės darbas. 
Laikas ir pusė už virš 40 valandų. 

Atsišaukite adresu 
2120 WEST LAKE ST. ir 

1732 N. KOLMAR.

DIRBTUVEI REIKIA VYRŲ. 
Karinis darbas! 44 valands į savai
tę. 2029 SO. HALSTED ST.

REIKIA VYRŲ AR BERNIUKŲ 
į shipping room. Geri darbai, gera 
mokestis. Rosin Hat Co., 65 East 
South Water.

SHOE AND SLIPPER
Hand lasters, heelers, gera mokės
is. Pilną arba dalį laiko. Geros 
darbo sąlygos. 1320 Blue Island 
Avenue.

BODY AND FENDER MAN. 
Patyrusio. Gera mokestis. 

4912 N. Clark. LONgbeach 7771.

BUS BOYS'
NUOLAT DARBAS 
GERA MOKESTIS.

Geros darbo sąlygos. 
Atsišaukit Timekeepers’ Office. 
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD

REIKIA PEČKURIO 
prie high pressure boilerių, stoke- 
•iu kūrenami. Power plant. Ward 
Baking Company, 5659 S. La Salle 
Street.

REIKIA MEDŽIO DARBININKU 
Cabinet makers, assemblers, pagel
bininku. sanders, karinis darbas. 
DOETSCH and BAUER, 1534 Alt- 
geld.

REIKIA OPERATORKŲ
Patyrusių prie siuvamų mašinų. 
Galės uždirbti 80c. į valandą. Pil
ną arba dalį laiko darbas. Mokėsi
me kol mokysitės. Nuolat darbas. 
Ne karinis darbas. Vieta užtikrinta 
po karo. Atsišaukite .pasiruošę dir
bti.

WIMBLEDON SHIRT CO.
Room 878, Merchandise Mart.

pietų. Gera mokestis. Pastovus dar
bas. Valgis, uniformos duodami. 
Kreipkitės į namo prižiūrėtoją.

PRESBYTERIAN HOSPITAL 
1753 W. Congress St.

—LANGŲ PLOVĖJO
Gera mokestis. 8 valandos į dieną.
5 dienos į savaitę. Room 948. 222 
West Adams St.

—JANITORIAUS — ofisų trobe
sys. Dienų darbas, 48 valandų sa
vaitė. Geros darbo sąlygos, ir alga. 
720 N. Michigan Ave. Room 1000

Norris grudų elevatorius Chicagoje liko gaisro sunaikintas. Gaisras prasidėjo 
po baisios ekspliozijos. Nuostoliai siekią $500,000.

MERGINA AR MOTERIS. Pa
dienis darbas arba savaitinis. Gera 
mokestis. Pastoviai. Smagi aplin
kuma. Telefonuokite po 6 CEDar- 
crest 0116.

REIKIA JANITORIŲ 
Naktimis. 8 valandos, 48 valandų 
savaitė. 6 naktys į savaite. $125.00 
pradžiai. Room 948, 222 W. Adams 
Street.

REIKALINGAS ANTRARANKIS 
pyragaičių- kepei as. taipgi darbinin
kas kepykloje. Gali būti pagyvenęs 
žmogus. Nuolat darbas. BECKERS 
BAKERY, 3937 W. Roosevelt Road.

Restauranto Darbininkių
Labai geri darbai dėl dviejų count
er ir coffee girls. $25 į savaitę, uni
formos, valgis ir bonus. Sekmadie
nį ir naktimis nereikia dirbti. Ge
ra vieta dirbti.

ROOSEVELT CAFETERIA
716 ROOSEVELT ROAD 
į rytus nuo Halsted st.

Daržovių Virėjų — Virtuvės 
Darbininkių

Geros valandos ir gera mokestis. 
Labai malonios darbo sąlygos.

HARDING’S 21 S. WABASH

MOTERŲ PLOVĖJŲ.
Mes kaip tik turime dienų darbą, 
kurio jums reikia. Employment, 
business offices, 5 dienų savaitė. 
Bendras valymo darbas. Langų ne
reikia plauti, gera mokestis. Malo
nios darbo sąlygos. Atsišaukit 9 W. 
Washington St., Room 301. Klaus
kite T. S. D.

REIKIA MOTERŲ
Moterų valymui ofisų naktimis. 
Gera alga, 42 valandos savaitėje. 
Valandos galima sutvarkyti kaip 
paranku. Visi reikalingi mechaniški 
įrengimai. Kreipkitės dienos metu 
į Mr. Kettle.

MADISON-CRAWFORD 
BUILDING,

1 North Pulaski Road.

—SHEET METAL darbininko ar
ba pagelbininku. Patyrusio prie 
latakų darbo. Furnace Repairing, 
4978 Milwaukee Ave. PALasade 
1634.

BILE AMŽIAUS VYRŲ 
Patyrimas nebūtinas. 100% karinis 
darbas. Gera mokestis, nuolat dar
bas. 1846 Kilbourn Avė.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

KRAUTUVĖ RENDAI adresu 
1967 So. Canalport. Naujai išdeko- 
ruota, 4 kambariai užpakaly. Renda 
nebrangi. CENtral 1207.

AUTOS—TRUCKS WANTED 
Automobilių ir Trokų Reikia
REIKALINGAS AUTOMOBILIS, 

ne senesnis 1931 metų iki 1941; nė
ra skirtumo išdirbystė. Turi but že
ma kaina. Kas turite ant pardavi
mo, pašaukite VIRginia 2757.

—PAYRUSIŲ VEITERKŲ, ilgom 
ir trumpom valandom. VOGEL’S 
COFFEE SHOP. 501 N. Michigan.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE*’

—VYRŲ mokytis prie beer coil 
ir valymo amato. Mokestis ir ko- 
mišenas. Gera proga. New-Way 
Beer Coil Cleaners. 2438 Arthing- 
ton.

REIKIA NEPATYRUSIŲ VYRŲ 
Maisto dirbtuvėje. Būtinoj indus
trijoj. Nuolat darbas, atsišaukite— 
2000 So. Western Ave.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS. 
65c. į valandą pradžiai. Patyrimas 
nebūtinas. B. & H. Novelty Co., 
1349 Milwaukee Ave.

—JANITORIŲ, lengvas .pastovus 
naktų darbas. Artimoj northsidėj 
ofisuose. Nuolat. National Boule
vard Bank, 400 Ni Michigan Ave.

GERAI PASTATYTAS MŪRI
NIS, 9 kambarių, .pajamų namas. 
Akmens fundamentas. Tile stogas. 
Uždaryti porčiai. Karštu vandeniu 
šildomas; 2 maudynės; garažas; ar- 
;i bažnyčios, mokyklos. 6241 South 
Paulina.

TURI PAAUKOTI pieno ir gro- 
Serio krautuvę. Gerai išdirbtas biz
nis. 3750 Grand Blvd., Brookfield, 
i llinois.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ F ARM A
Gera stuba, 2 barnės, 2 vištininkai; 
corn crib, vasarnamis, įrankiai ir 
mašinos; javai, šienas, karvė, viš
tos, 2 kiaulės. $2,250, dalį įmokėti.

EDWARD ZABROCKAS, 
Route 2, New Lisbon, Wis.


